
Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 1 

n samenwerking met Mr. W. de Vries en Mr. Dr. J.C. Maris van Sandelingenambacht werd onderstaande 

genealogie samengesteld. Geraadpleegd werden hierbij voornamelijk de protocollen van Bezwaar van Heteren, 

de Gerichtssignaten van Elst en het Rechterlijk Archief van de Cleefse Enclaves, alles op het Rijksarchief te 

Arnhem. De wapenkundige gegevens werden geheel geput uit het rijke archief van de heer R.T. Muschart. 

Ofschoon deze genealogie verre van volledig is, wil ik haar toch publiceren, daar mij steeds van alle zijden vragen 

gesteld worden over dit geslacht. Ik hoop hiermede derhalve aan een behoefte te voldoen. 

De leden van dit geslacht, die in de 16e en 17e eeuw in de omstreken van Heteren woonden en later, deels naar 

Arnhem, deels naar Zevenaar trokken, behoorden tot de zogenaamde kwalitatief gegoeden en stonden op eenzelfde 

niveau als de meermalen aan hen vermaagdschapte familie Vermeer, waarover de heer Maris destijds in de 

Nederlandsche Leeuw
1
 publiceerde. Ofschoon enkele feiten wel in zodanige richting wijzen is nog niet aangetoond 

kunnen worden dat het hier behandelde geslacht verwant is aan het gelijknamige nog voort bloeiende geslacht in 

Noord-Limburg en Noord-Brabant. 

 

 
Tot zover de inleiding van Van Ditzhuyzen. 

Hierboven werd al aangegeven dat de genealogie zich in een proefstadium bevond en zodanig ben ik verdergegaan. 

Al doende kwam ik er achter dat de afkomst van Jacob (I) van Cruchten onduidelijk zal blijven. Het is echter 

mogelijk dat hij uit de omgeving van Roermond kwam en door zijn godsdienstige overtuiging in het kamp van 

Oranje kwam. 

Bijzonder om te zien is dat zijn nakomelingen zich verspreid hebben over het gebied van de Betuwe, maar ook in de 

richting van Amsterdam, enz. 

 

Over de mogelijke afkomst van Jacob (I), nu een interessante “prikkelende” vermelding: 

23-07-1565: Akte, waarbij deken en kapittel aan Johan van Cruchten, pater te Redinckhem (Renkum, (=bij Heteren, 

aan de overkant van de Nederrijn), negen morgen land, aldaar gelegen, verpachten voor de periode van zes jaren.
2
 

15-12-1560 en 27-06-1575: Johan van Kruchten, pater van het besloten klooster van O.L.V. te Renkum.  

In het jaar 1571 wordt genoemd, Heer Johan van Cruchten, rector (Redynchem),  bij de verkoop van 5 morgen land. 

Johan was waarschijnlijk de laatste pastoor van Renkum (1578) voor de reformatie. Zou hij gerelateerd kunnen zijn 

geweest aan Jacob (I)? 

Voorts zie ik ook dat er veel menselijk verkeer zuid-noord was, ook vanuit Cruchten (Dld.)! 

Ing. H.C.F.G. van Ditzhuyzen, Holz. 

Laatste bewerking, aangevuld/verbeterd door: ©E.R. van Crugtenc, 30 januari 2014. 

http://www.crugten.nl 

erwin@crugten.nl 

I 

http://www.crugten.nl/
mailto:erwin@crugten.nl


Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 2 

 

V AN CRUCHTEN - Over-Betuwe, enz. 

 

 

Wapen:
3
  In goud een rode keper, vergezeld van 3 zwijnskoppen van sabel, getand van goud.

4
 

Dekkleden: Goud en sabel (rood).
5
 

Helmteken: Zwarte zwijnskop tussen een vlucht sabel en goud.
6
 

 

 
Familiewapen Van Cruchten, Over-Betuwe7 

 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 3 

I. 

Jacob van Cruchten, * ± 1555, brengt in 1580, na het betalen van een pandsom aan de gerechtigden, het 

schoutambt  van Heteren aan zich
8
, wordt 29-03-1580 door Jan van Nassau als schout van

9
 Heteren benoemd, 20-02-

1592 door Prins Maurits in zijn ambt bevestigd en legt op 26-07-1624 wegens hoge ouderdom
10

 zijn ambt neer, tr.: 

Weyndel van de Ward/Wart/Wardt, dv. Steven (op Nijborgh te Heteren) en Ermgard Dibbits. 
17-06-1591 - Missive van het Hof aan Joest van Kruchten, schout van Heteren. Hij moet Derk Kalff gelasten aan Cornelis van Sallant 
de hem toekomende 100 daalders per jaar uit de pachtpenningen prompt te betalen en hem in geval van weigering met executie 

bedreigen.11 

Het schoutambt Heteren omvatte de kerkdorpenHeteren, Driel, Randwijk en de buurschap Lakemond. 

Uit dit huwelijk: 

1. Peter, volgt II. 

2. Henrick, volgt II
2
. 

3. Willem van Cruchten, † < 18-06-1656, tr. verm. < 21-05-1611: Issken van Alst, te Groessen. 
4. Derck, volgt II3. 

5. Elisabeth van Cruchten, † < 11-07-1621, tr. Heteren/Nijmegen 30-08-1616: Johan Gobelius, predikant in de 

Oy bij Nijmegen, wv. Stuntgen;  htr. ald. 11-07-1621: Johanna van de Wart, dv. Cornelis zv. Steven en Ermgard 

Dibbits (=aangetrouwde neef x nicht!).
12

 

 

 

II. 

Peter van Cruchten, * ± 1575-80, gerichtsman te Elst (1624), gegoed onder Driel, Heteren, Randwijk, Rijswijk 

(Gld.)† > 13-11-1645 < 14-12-1648, tr. < 07-09-1612: Heylken/Helena van de Pavordt (bastaard?), * ± 1578, gegoed 

onder Driel, Heteren en Randwijk, † tussen 06-01-1672 en 31-05-1676, dv.
13

 Rijck/Richard Jordenszn van den 

Pavordt tot den Balkenschot, rentmeester der Berghse goederen te Ochten (1580-1602) en richter van Homoet 

(1601), wo. Heteren (1603) en N.N.. [hij en z’n nakomelingen werden nooit vermeld met een op adeldom wijzende 

titel, andere naamgenoten wel; mog. gaat het hier om een bastaardtak]. 

Uit dit huwelijk: 

 

1.  Jacob van Cruchten, volgt zijn grootvader op als schout van Heteren 26-07-1624, gezworen peinder te 

     Heteren en Randwijk,
14

 gerichtsman te Elst, gegoed onder Driel, wordt vermeld  in 1637 en 1646, † kort < 18-01-

1658, tr.: Maria Willemsen. 

2. Rijck van Cruchten, volgt zijn broer op als schout van
15

 Heteren 22-01-1658, wordt vermeld 1659-77, 

erfpachter ald. 1662, † tussen 23-07-1677 en 18-04-1681. 

3. Henrick, volgt III. 

4. Steven, volgt III2. 

5. Ermgarda/Ermgardt van Cruchten, * ± 1610, † > 26-09-1677, tr. (1): Johan Heyendael, † tussen 21-05-

1651 en 14-12-1653, verm. zv. Christoffel Heyendael uit Doesburg; tr. (2) Huissen Stad 20-07-1655 (get. Jan 

Rogge, Susanna Rogge): Evert van Huijssen, † 26-09-1677. 

6. Elisabeth van Cruchten, (?) 1673, 1677, en 1681, † > 27-06-1674. (> 26-9-1677). 

 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 4 

   
Uit: Steenkamp       Uit: Rietstap 

 

II
2
. 

Henrick van Cruchten, tr.: N.N.. 

1625: Door Henrick van Cruchten, wv. Judith van Beynum, “Besaet” werd gedaan aan het land van haar broeders Wynant en 

Wynant van  Beynhen. (Over-Betuwe).16 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Steven, volgt III
3
. 

2. Jan van Cruchten, erfpachter van de Over-Betuwe, † > 13-06-1665. 

3. Jacob van Cruchten, olyslager, † > 18-05-1671.
17

 

4. Elisabeth van Cruchten, † < 06-08-1720, tr. < 22-08-1658: Henrick Jansen Croll, erfpachter van Over-

Betuwe. Beide zijn overleden tussen 21-06-1663 en 24-07-1712. 

 

 

II
3
. 

Derck van Cruchten, Buurmeester van Randwijk 1640, tr.: N.N. 
Het werk van een buurmeester komt overeen met het werk van een wethouder. In ieder dorp worden de belangen waargenomen door 

twee buurmeesters (door de ridderschap jaarlijks benoemd en gesteund). 
In 1649 werd een nieuw verpondingsregister opgesteld. Het verpondingsregister is vergelijkbaar met het huidige kadaster. De boerderij 

de Notenboom staat hier als volgt vermeld: 

- Randwijk, “Dirck van Cruchten ende Garrit Henricksen in pacht van den Grave Van den Berch eene bouwinghe groot 42 
mergen waervan 16 mergen onder Heteren geleghen”. 

- Heteren, “Dirck van Cruchten ende Gerrit Henricksen in pacht van den Graeff van den Bergh 14 mergen bouwlandts onder de 

bouwinghe de Notenboom geleghen, dewelckeonder Randtwijck aengeslagen is”. 
De pachtboer op de Notenboom werd gerekend tot de categorie van de zogenaamde ‘hele boeren’. Een ‘hele bouwing’ of een ‘heel erf’ 

was een boerderij die groter was dan ongeveer 40 morgen (1 morgen staat gelijk aan 0.86 ha.) en waar vaak meer dan zes paarden 

beschikbaar waren. Zoveel paarden had men nodig om al het land met veelal zware en stugge Betuwse klei te kunnen ploegen 
bewerken. Op de Notenboom konden ze met wat minder paarden toe, omdat met name langs de dijk lichte kleigrond ligt. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Jacob van Cruchten, lidmaat Geref. Kerk te Randwijk, †
18

 < 13-01-1681. 
De buurmeesters van Randwijk van 1653-1709:19

 

1668 - Aerian van Loenen en Jacob van Cruchten. 

1669 - Jacob van Cruchten en Henderick van Binsbergen. 

1716 - Hermanus Derksen en Jacob van Krugten. 

2. Steven, volgt III
4
. 

3. Hubert van Cruchten, Buurmeester van Randwijk, kerkmeester ald., gerichtsman en erfpachter van Over-

Betuwe, vermeld in 1667 en 1669, † tussen 19-05-1674 en 22-12-1680, tr. < 09-02-1667: Peterken Claessen, 

† > 05-12-1682. Zij htr. < 10-06-1681: Gerrit Roest. 
De buurmeesters van Randwijk van 1653-1709:20

 

1674 - Huijbert van Cruchten en Dirck Hendericksen. 

1675 - Huijbert van Cruchten en Henderick Hendericksen. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 5 

Johan van den Pavort, soon van Elis van den Pavort in leven scholtus van Bemmel, Derick van Hattem ende Sibilla Janssen, e.l., Jan 

Janssen en Judit Janssen, e.l., Hubert van Cruchten als oom ende momber van Theodora Janssen, verbinden onder andere goederen ten 

proffijte van Willem Reijnders, der medicinen doctor, 3 1/2 mergen weijlants int kerspel van Andelst. Affgeschreven 27-5-1696.21 
Johan van de Pavort, Jan Jansen en Judit Jans E.L., Dirck van Hattum en Belia Jans E.L. en Hubert van Kruchten als oom van 

Dirckgen Jans, tesamen kinderen en erfgen. van Jan Janss, scholtis, schuldig aan Rijck Geurts wegens koop van weylandt en boomgt. 

Zij verbinden 3 mn weylants "de hoge weijde", Dodeweert: O. Bardt Arndtse van Gelder, Z. Henrick Loyen, W. Corn. Adriaens 
Buddingh. 22 

4. Jan, volgt III
5
. 

5. Ermgardt van Cruchten, * ± 1600, † ± 1682-86, tr. (1): Jan Jansen, Scholt en gezworen peinder van  

 het schoutambt Bemmel, schout van Dodewaard, gerichtsman te Elst, wv. Jenneke Hendricx van Ooy, † 

tussen 10-09-1651 en 18-01-1652, zv. Jorden, Rentmeester en Administrateur der Berghse goederen te 

Ochten, en Jutgen Elissen; tr. (2): Elis van de Pavordt, * ± 1585, Schout en gezworen pleinder van het 

Schoudsambt Bemmel, gerichtsman te Elst, wv. Jenneke Henrixs van Ooy, † tussen 10-09-1651 en 16-01-

1652, zv. Jorden, Burgemeester en admodiateur der Berghse goederen te Ochten, en Jutgen Elissen. 
Johan van den Pavort, j.m., soon van Elis van den Pavort in leven scholtus van Bemmell ende Ermgardt van Cruchten, gewesene e.l., 

Derick van Hattem ende Sibilla Janssen, e.l., Jan Janssen ende Judit Janssen, e.l., Hubert van Cruchten als oom ende bloetmomber van 
Theodora Janssen, bekennen schuldigh te wesen aen den E. Wilhelm Reijnders, der medicinen doctor, 700 g. Gereg. 21-10-1678.23 

6. Wendel van Cruchten, † < 07-05-1681, tr.: Weyer Dericks(en), † 1686. Zij exploiteerde De Westering.  
 Nog in 1649 had hij, samen met Jan van Heumen en de twee onmondige kinderen van Hendrik Dercksen, deze bebouwinghe genoemt  

Westering, groot 40 mergen” in eigen gebruik. Hij htr. later Aaltje van Triest en had waarschijnlijk van beide vrouwen geen kinderen. 
Na het overlijden van Weyer, werden zowel door, als tegen Aaltje van Triest aanspraken gemaakt op de goederen uit boedels van leden 

van het geslacht Van Cruchten. Zij htr. Derk van Roije en werd weer weduwe.24 

 

 

III. 

Henrick van Cruchten, alias de Jonge, Richter en Stadhouder der Heerlijkheid Homoet (verm. 1646), * ± 1610,  

† tussen 26-03-1659 en 25-04-1662, tr. (1): Wendelina Heyendael, zuster van Johan bovengenoemd;  tr. (2) < 24-05-

1646: Belijken van Meurs, † > 08-02-1670 < 08-03-1671. 

Uit zijn 1
e
 huwelijk: 

 

1. Willem Jacob van Cruchten, vermeld < 26-09-1677. 

2. Elisabeth van Cruchten, * ± 1635, † > 1677, tr. < 13-03-1671: Jan van Westerfort, * ± 1635, ~ R.K., † > 

26-09-1677. 

 

Uit zijn 2
e
 huwelijk: 

 

3. Weijndel van Cruchten. * ± 1645 † > 26-9-1677. 

4. Jacob, volgt IV.  

5. Bertien van Cruchten, * ± 1648, † > 26-09-1677. 

6. Geertruij van Cruchten, * ± 1649, tr. < 10-02-1699: Paulus Borgaert. 

7. Rijck, volgt IV
2
. 

8. Janneken van Cruchten, * ± 1653. 

9. Heijlken van Cruchten, * ± 1654. 

10. Petronella van Cruchten, * ± 1656.  

11. Peter van Cruchten, * ± 1658. 

12. Jacomina/Jacomijn van Cruchten/Crugten/Crughten, * ± 1660, tr. (1) Heteren 10-11-1685: Jacobus 

Erion/Honrion, ruiter; tr. (2) ald. 13-05-1696: Wolter/Wolterus/Wouter Massop. 

Kind uit 1
e
  huwelijk: 

 

a. Maria Elisabeth Erion, ~ RK Wageningen-Indoornik 06-04-1686 (get. Elisabeth Crugten, Joannis van 

Huijssen of Ruijsen). 

b. Beatrix Erion, ~ RK Indoornik 12-06-1687 (get. o.a. Theodorus Gerritsen). 

c. Beatrix Jacoba Erion, ~ RK Indoornik 26-08-1688 (get. Elisabetha Crugten). 

 

Kinderen uit 2
e
 huwelijk: 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 6 

 

d. N.N., ~ RK Indoornik 28-03-1697 (get. Helena van Crugten). 

e. Joannes Massop, ~ RK Indoornik 17-05-1698 (get. o.a. Jenneke Massop). 

f. Henricus Massop, ~/† RK Indoornik 30-01-1701 (get. o.a. Catharina Jansen). 

g. Beatrix Massop, ~ RK Indoornik 12-02-1703 (get. o.a. Petrus van Crugten, Joanna Heijdendaal). 

 

 

III2. 

Steven/Stephen van Cruchten Petersz., van Kruchten, Rotmeester van de Gewapende
25

 landmacht te 

Heteren, Erfpachter te Heteren, Ontvanger der verpondinge te Lakemond sedert 31-07-1666, vermeld tussen 1658-

62, † tussen 30-04-1669 en 06-01-1672, tr. < 11-04-1651: Johanna (Jenneke) Hermans, wv. Jan Jansen Vermeer, * ± 

1625, † > 1673. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Herman, volgt IV
3
. 

2. Dr. Rijck van Cruchten, j. u. d. (=doctor in beide rechten). 

3. Derck van Cruchten, ~ Heteren 11-07-1666. 

4. Johanna Marij van Kruchten, ~ Heteren 19-01-1668
26

, lidmaat Wageningen (1714).
27

 

5. Jacob van Cruchten Stevensz., ~ Heteren 09-09-1669, Ontvanger van de verpondinge te Lakemond 

1700.
28

 
6. Peter, volgt IV4. 

7. Gudula van Cruchten. 

 

 

III
3
. 

Steven (Storns) van Cruchten/Crugten Henricksz., erfpachter van Over-Betuwe, gaat naar Arnhem, 

olyslager ald., diaken der Geref. Gemeente, * ± 1610, † tussen 08-03-1693 en 24-06-1703, tr. Heteren 23-05-1670: 

Lavina/Levijna Thijssen/Tijssen, dv. Jan en Mariken Crispels. 
Steven van Cruchten, procuratie van …. Koopman en olieslager op Daniël Myttenhage (van Gelder) te  ontvangen van Adriaan Smout, 
vroedschap van Den Haag en beenhakker 16-07-1675. 

Datum: 02-05-1682, Den Haag. 

Uit dit huwelijk: 

1. Gerrit, volgt IV
5
. 

2. Hendrina van Cruchten, ~ Arnhem 19-07-1672, tr. Elden 06-09-1703, Arnhem 15-09-1703: Derck 

Tapper(s), † < 1713. 
Derck Tapper en Hendrina van Cruchten e.l. als mede-erfgenamen van wijlen hun vader Steven van Cruchten alle zodanige vierde part 

en voorts alle gerechtigheid als de comparanten in hun voorzegde kwaliteit zijn hebbend op het huis de Caprave, alhier in de Rijnstraat 

staande, en zulks uit kracht van zekere acte van cessie en transport, op 06-06-1693 voor schepenen dezer stad door Jenneken van 
Hensbergen, weduwe en boedelhouderse van wijlen Jan van de Water, ten behoeve van gemelde Steven van Cruchten alrede 

gepasseerd, waarbij de gezegde Jenneken van Hensbergen in haar vnd. kwaliteit voor de somme van 400 gl. heeft gecedeerd mede het 

recht van verband of anderszins hetwelk wijlen Jan van de Water op het gedeelte van het huis van Hendr. van Klinkenbergh en Levina 
van de Waeter, in leven e.l., heeft bekomen gehad [enz.].29 

3. Henderick van Cruchten/Crugten, ~ NHv. Arnhem 31-01-1675,  jong †. 

4. Aeltgen van Cruchten, ~ Arnhem NHv. 02-07-1676,  jong †. 

5. Aeltgen/Aletta van Cruchten/Crughten, ~ Arnhem 26-10-1677, leeft nog 12-1740 (verkoopt dan haar 

huis te Arnhem in de Ketelstraat voor 4400 Caroli gl.), tr. ald. NHv./Barneveld 09/22-03-1709: Gerhardt/ 

Gerardus Altius, † < 12-1740. 

Kind: 

 

a. De Weleerwaarde Heer Hermanus Altius, beroepen predikant te Breukelen, begr, ald. 02-12-1790. 

 

6. Maria van Cruchten, ~ Arnhem 31-08-1679, jong †. 

7. Henderick, volgt IV
6
.  



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 7 

8. Ds. Johan, volgt IV
7
. 

9. Maria van Cruchten, ~ Arnhem 26-10-1687, † < 29-08-1710. 

 

 
De Betuwse Vermeer's. 

 

III
4
. 

Steven Dericksz. van Cruchten
30

/Crughten, * Heteren ± 1635, Kerkmeester te Randwijk, Erfpachter van 

Over-Betuwe, vermeld in 1670  en 1676, † tussen 19-05-1674 en 22-12-1680, otr. Zetten 01-10-1665: Gerritje 

Vermeer, * Heteren ± 1640, † tussen 10-02-1703 en 25-01-1717, dv. Jacob Janszn (buurmeester, armmeester, en 

diaken te Heteren, gerichtsman op Over-Betuwe) en Mechteld/Metje Arentsdr de Vree. 
24-03-1666: echtpaar van Cruchten-Vermeer lidmaten te Heteren. 

Het kwartier van Zutphen31  - Almen: 

Vriesecolck, gelegen in de graeffschap Zutphen, kerspel Almen, buyrschap Harffsen, daeronder gehoren navolgende parceelen, o.a.:  
eene weyde, met de andere sijde tegens de bovengemelde weyde, die rest aen 't veld; op nieuw tot een leen ten Zutphense rechten  

opgedragen bij: Steven van Cruchten als hulder in plaats van den rent meester A. Ebbekink (beleende 09-05-1746) beleend, 24-01- 

1764, wegens 't Voors Gasthuys. 
“Magdescheid” d.d. 13-06-1682 tuschen Arnt Vermeer en zijn drie kinderen Johannes, Sussana Wilhelmina en Johanna Maria Vermeer 

ten overstaan van Steven van Cruchten als oom en Henderik en Roelof van de Velde als bestevader en oom.”32 

1676-1682: 'Derkje' (?) Vermeer, weduwe van Steven van Cruchten, genoemd wegens pachtschuld voor 'de Notenboom' (een boerderij 
te Randwijk/Heteren). 

12-12-1682: Gerritje Vermeer compareert als weduwe. 

27-12-1682: Vestenis Gerritje Vermeer, wed. Steven van Cruchten, neffens Steven van Cruchten, olieslager, en Arnold Vermeer als 
medemomberen over hare kinderen, en verbindt 'De Hoeckamp' groot vier morgen onder Andelst van hare olderen aangeërfd, oost 

dr.Vermeers 'Hoeckamp', oorkond erfpachteren Roelof van de Velde en Arnolt Vermeer [Protocol van bezwaar, Heteren]. 

1687: Gerricke Vermeer, wed. Steven van Cruchten, mede-erfgename van hare ouders Jacob Janse Vermeer en Metge de Vree 
[Civ.proces Hof van Gelderland 1687, no.9]. 

25-01-1717: Derk van Cruchten, Willem Reynders, gehuwd met Johanna Maria van Cruchten, Wendelina van Cruchten, en Jacob van 

Cruchten, als momber van de onmondige kinderen van Helena de Vree, alle tezamen kinderen en kindskinderen van zaliger Steven van 
Cruchten en zaliger Gerricke Vermeer [Protocol van bezwaar, Heteren]. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Derck van Cruchten, ~ Heteren 08-04-1666, vermeld in 1693, Lidmaat of gevormde Heteren 04-1699, 

Erfpachter 1708. 

2. Joanna Maria van Cruchten, ~ Heteren 10-09-1667,  jong †. 

3. Jacob van Cruchten, ~ Heteren 22-08-1669, nog vermeld 25-01-1717. 
Ene Jacob van Cruchten was gevolmachtigde (volmacht voor schepenen van Emmerik 29-03-1703) van den eerwaarden heer Johannes 
Vermeer, de pastoor en vicarius te Emmerik. Dit te Heteren, prot. v. bezw. 21-04-1703.33 

4. Anna Marij van Cruchten, ~ Heteren 30-06-1671. 

8. Johanna/Janna/Anna Maria van Cruchten/Krughten, ~ Heteren 16-04-1672.  Lidmaat Heteren 07-

04-1699. Mog. Johanna Maria van Kruchten, tr.: Aart Croll. 

Kind met Aart: 

 

a. Jakob van Kruchten Croll, ~ Heteren 25-11-1708 (get. o.a. Jakomijn van Kruchten). 

b. Gerrtjen Croll, ~ Heteren 20-12-1711 (get. o.a. Jakomijn van Crughten). 

c. Bernardus Croll, ~ Heteren 23-12-1714 (get. o.a. Gerritje Croll). 

d. Derkjen Croll, ~ Heteren 03-07-1718. 

 

5. Jannes van Crughten, ~ Heteren 1673. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 8 

6. Jacomijn/Jacomijntje van Cruchten/Crughten, ~ Heteren 02-04-1675; tr. mog. Heteren 17-03-1695: 

Michel Ansems. 

7. Wendel/Wendelijn van Cruchten/Crughten, ~ Heteren 24-09-1676, Lidmaat of gevormde Heteren 04-

1699, nog vermeld 26-05-1738. 

8. Joanna/Johanna Maria/Merie/Marij van Cruchten/Crughten, ~ Heteren 13-08-1678, Lidmaat of 

gevormde Heteren 04-1699, † < 26-05-1738, tr. ald. 02-01-1707: Willem Reinders, † > 22-05-1733. Maria 

van Crughten, Lidmaat of gevormde Heteren 04-1699. 

Kind: 

 

a. Steven Willems Reinders, ~ Heteren 20-10-1709 (get. o.a. Aart Croll). 

 

9. Steven van Crughten, ~ Heteren 02-06-1679 (get. Hendrick Jansen Croll, Jan Jansen Croll). 

10. Stephana/Steventje van Cruchten/Crughten, Lidmaat of gevormde Heteren 04-1699, † < 25-01-1717, 

tr.: N.N. de Vree. 

 

 

III5. 

Johan/Jan van Cruchten, * < 03-01-1639, † tussen 26-01-1671 en 18-04-1681, tr. < 06-04-1660: Anna van   

Geyn/Gein, † > 14-12-1682, dv. Rutger van Gein (Randwijk). 
De buurmeesters van Randwijk van 1653-1709:34 
1672 - Willem van Heyndel en Jan van Cruchten. 

Gerrijken Vermeer, weduwe van Steven van Cruchten, c.s. contra Anna van Geijn, weduwe van Jan van Cruchten, c.s., Afbetaling van een 

oude obligatie aangegaan door Derick van Cruchten, c.s. d.d. 13-5-1634. Datering 1686.35
 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Berndt/Beernt van Cruchten/Crughten, Lidmaat Heteren 1706/07, diaken te Heteren, erfpachter van 

Over-Betuwe, † > 23-01-1710, tr. Randwijk 04-06-1687: Gerritje/Gerharda  Hey, tr. (1) Heteren 28-12-1671: 

Jacob van Cruchten/Crughten, † < 06-1687. 

 Hieruit: 

 

a. Anna Maria van Crughten, ~ Heteren 11-09-1687. 

b. Anna/Janna/Joanna Marij (Anna) van Crughten/Kruchten/Krugten, ~ Heteren 19-10-

1688, tr.: Sander Theunis/Antonissen. 

Kind: 

 

- Antoni Sandersz/Teunisz, ~ Wageningen 05-02-1719. 

- Janna Sandersz/Teunisz, ~ Wageningen 11-07-1720. 

- Neuleke Sandersz/Teunisz, ~ Wageningen 07-06-1722. 

- Jan Sandersz/Teunisz, ~ Wageningen 05-08-1723. 

- Jacob Sandersz/Teunisz, ~ Wageningen 14-11-1724. 

- Cornelis Sandersz/Antonisz, ~ Wageningen 30-12-1725. 

- Christijn Sandersz/Teunisz, ~ Wageningen 24-07-1727. 

- Jacob Sandrsz/Teunisz, ~ Wageningen 08-11-1729. 

- Cornelis Sandersen/Antonissen, ~ Wageningen 09-10-1735. 

 

2. Benjamin van Cruchten/Crughten/Krugten/Kruchten, erfpachter van Over-Betuwe, † 07-05-1717, 

tr. (1) Randwijk 12-10-1689: Cunera van Daatselaar, wo. Boterstraat zuijdwestzijde (Lidm.Geref. 1707), dv. 

Diederick (schepen en burgemeester Wageningen) en Sibilla Wolters; tr. (2) Hien en Dodewaard 05-02-1715 

(get. Cunera van Daatselaar, Joost Spiegelaar): Judith Jansen. 

3. Judith van Cruchten, † > 23-01-1710, tr. < 18-04-1681: Claes Roest, † < 23-01-1710. Als weduwe 

woonde zij op De Westeringh. Zij was eigenaresse van een resterend gedeelte van deze boerderij. 

4. Jacob van Cruchten, tr. < 14-02-1696: Stijntje Hermans. Mog. zoon: Hermen van Cruchten, ~ 

Randwijk 15-11-1694. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 9 

 

 

 
Het Hof te Heteren (>1760) 

IV. 

Jacobus/Jacob van Cruchten/Crugten, bewoonden en bezaten Het Hof te Heteren, † < 28-09-1684, tr. ald. 28-

12-1671: Gerharda/Gerritje Hei/Heij/Heien, * Kesteren, htr. Randwijk 04-06-1687: Berndt van Cruchten, zv. Jan en 

Anna van Geyn. 

Uit haar 2
e
 huwelijk: 

 

1. Zoon van Cruchten,  * Heteren Op het Hof, ~ RK Indoornik 02-01-1681. 

2. Jacoba van Cruchten, * Heteren, ~ RK Indoornik 03-01-1685 (get. Rijck Heijdendaal). 

 

 

IV
2
. 

Rijck van Cruchten, * ± 1652, ~ R.K., † < 05-1693, smid Schoonderwoerd, tr. Kesteren 1674: Janneke/Jenneke 

Heij/Hey, Geref.; htr. Schoonderwoerd 06-05-1693: Albertus Muller, Luthers, wv. Dorothea Evertsz.. 
 Hun kinderen hebben  nageslacht te Amsterdam; sommige voeren bij de V.O.C.. 
 06-05-1693 is Jenneke Heij wv. Rijk van Cruchten, van de geref. religie; zij was Luthers wonende te Culemborg en sijn daarom  

 geboden in de Lutherse kerke ook gedaan sijnde. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Hendrick van Cruchten, ~ Kesteren 07-11-1674. 

2. Jan van Cruchten, ~ Kesteren 28-03-1677. 

3. Jan van Cruchten, ~ Schoonderwoerd 25-01-1685 (de vader is “paepsch”). 

4. Rijk van Cruchten, volgt nr. V. 

5. Catharina van Cruchten, ~ Schoonderwoerd 12-1689. 

 

 

IV
3
. 

Herman van Cruchten, Olieslager te Heteren, Erfpachter
36

 en
37

  Buurmeester ald. (1675-1685), † < 08-03- 

1695, tr. < 09-05-1661: Neuleke/Naeleke/Neileke Vermeer, * ± 1618, dv. Arien Adriaen (Randwijk, Indoornik, Elst, 

Bemmel; Groessense tak) en Grietje Gijsberts Vermeer (Nijmeege tak). 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Gijsbert, volgt V
2
. 

2. Jacob van Cruchten. 
3. Peter, volgt V

3
. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 10 

4. Maria van Cruchten, tr.: Jacob Goris. 

5. Gijberta van Cruchten, † Zevenaar 31-03-1744, tr.: Jacob Peters, † < 26-07-1740. 

6. Helena van Cruchten/Chruchten, ~ Heteren 11-03-1673 (p. Richardus van Cruchten  (schout van 

Heteren), m. Elisabeth [zijn zuster]), tr. (1): Francies/Frans van Poelijk/Poelick, † < 05-1733; tr. (2) Zetten-

Andelst 09-05-1732 (get. Frans van Poelijk), RK Indoornik 22-05-1732 (get. Backer, van Hövel): 

Michael/Michiel van Schonenburg, tr. (1): Catharina Hubers. 

Uit haar 1
e
  huwelijk: 

 

a. Maria van Poelick, ~ RK Neerbosch 08-06-1712 (get. Peeter Barten, Willemken Hoorenbrinck, Ruth 

Portman, Dirick Willems). 

b. Francisca van Poelick, ~ RK Neerbosch 11-03-1715 (get. Dirick van Gent, Joanna Leerse). 

 

 

 
Lexkesveer.38 

IV
4
. 

Petrus/Peter van Cruchten/Crugten/Kruchten, ~ ± 1658, Ontvanger van de
39

 verpondinge te Lakemond, 

eigenaar van het Lexkesveer
40

 te Wageningen, † < 24-01-1722, tr. Randwijk 18-03-1682: Catherina Budding/ 

Buddingh/Buddinghs, dv. Johan en Magdalena Buddingh. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Stephanus/Steven van Cruchten, ~ RK Indoornik 14-01-1683 (get. Gudula Crugten, Jacobus Crugten). 

2. Stephanus/Steven van Cruchten/Kruchten, ~ RK Wageningen-Indoornik 24-02-1684 (get. Joanna 

Vermeer), Ontvanger der verpondinge van Lakemond en Indoornik, tr. Randwijk 06-04-1733
41

: Margriet van 

Setten, † < 02-05-1736. 

3. Magdalena Catharina (van) Cruchten/Crugten, ~ RK Wageningen-Indoornik 26-11-1685 (get. 

Gudula Crugten), tr. Randwijk/Wageningen 02-06-1716: Hendrick/Henrik van Kerkhof/Kerckhoff, * Arnhem 

16-07-1683. 

4. Joanna/Johanna van Cruchten/Crugten/Kruchten, ~ RK Indoornik 12-10-1687 (get. Ant. Vermeer, 

Joanna Vermeer), tr. Heteren 12/28-06-1717, Randwijk 27-06-1717 (get. Fredrik Christiaen Coets, N.N.. 

Wijkniet): Johan/Jan  Herman Heijendaal/Heyendael/ Heijdendael, vermoedelijk zv. Christoffel, keurnoot in 

Lathum, en Christina Elisabeth Holters. 

5. N.N. van Crugten, ~ RK Indoornik 03-04-1689. 

6. Aleida/Aleijda/Aleidis van Cruchten/Crugten/Kruchten/Krugten, ~ RK Wageningen-Indoornik 

02-1690, testeert te Zevenaar 03-05-1772 en 04-01-1773, tr. Heteren 06-1724, Bahr en Lathum 04-06-1724, 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 11 

Bahr en Lathum 04-06-1724, Randwijk 23-06-1724: Everhardus (Evert) Donker/Doncker, † < 03-05-1772, 

zv. Jan en
42

 Helena Bouwman. 

7. Jan Richard, volgt V
4
. 

 

 

IV
5
. 

Gerrit van Cruchten/Crugten/Crughten/Krughten
43

, ~ Arnhem 01-12-1670, beleend onder Heteren, 

gardiaan St.-Nicolaas of  Kramersgilde ald., † < 11-1744, tr. ald. NHv. 04-01-1709, Oosterbeek 20-02-1709: 

Marja/Maria Brouwer/Brouwers, leeft nog 28-11-1744. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Levuia (Levina?) van Cruchten, ~ NHv. Arnhem 02-04-1710. 

2. Neuleke van Cruchten, ~ Arnhem 08-11-1711. 

3. Stefen van Cruchten/Crugten, ~ Arnhem 13-11-1718, deurwaarder van het Hof van Gelderland, 

Ambtsjonker, Officier van het Rijnstaatsche Vaandel, Extraordinaris Raad van Arnhem. 

 

 

 
Uit”Het verheerlijkt Nederland, Simon Fokke, Jan de Beijer. 

 

IV
6
. 

Henderick/Hendrik van Cruchten/Crugten/Krugten/Krughten, ~ Arnhem 16-01-1681, erfpachter,  

Roerdrager en lid van het St.-Nicolaas of Kramersgilde te Arnhem, beleend met een Brouwerij onder Bemmel , † < 

10-07-1759 tr. Bemmel (Lingewaard) 03/24-07-1711: Elisabeth/Lijsbeth Mattijssen/Matthijssen
44

 van Sonnenbergh, 

~ ald. Lingewaard 27-05-1688 (get. Willem van Merm, Vrouw Jorsselen), dv. Henrich Mattissen en Evertje van 

Merm. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Allegonda van Cruchten/Crugten, ~ RK Eijmeren 25-07-1712 (get. Evertje van Marum, Hendrik 

Matijsse). 

2. Matthijs van Crugten, ~ Statie Eymeren (Elst, Gld.) 20-07-1713 (get. Mathijs Henrikls, Derk van Driel, 

Elisabeth van Crugten). 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 12 

3. Geertruyd
45

 van Cruchten/Crugten/Krugten, ~ NHv. Arnhem 29-05-1714, tr. mog. Arnhem 31-08-

1743: Evert Jan Evers Vierevant. 

4. Levina van Cruchten/Krugten, ~ NHv. Arnhem 07-06-1715. 

5. Wilhelmus van Crugten, ~ RK Statie Eijmeren (Elst) 24-06-1716 (get. Joannes van Crugten). 

6. Maria Gijsbertha van Crugten, ~ R.K. Statie Eymeren (Elst) 27-07-1717 (get. Joanna Matthijssen, 

Cornelia van Rijn, Laurentius Hamaker). 

7. Wilhelmina/Willemijn van Kruchten, ~ RK Statie Eijmeren (Elst) 17-02-1721 (get. Diercksen 

Mathijsen, Thomas van Kruchten). 

8. Elisabeth/Elske van Crugten/Kruchten, ~ RK Statie Eijmeren (Elst) 01-11-1723 (get. Elske 

Mathijssen, Willem Bod). 

9. Evertie van Kruchten, ~ RK Statie Eijmeren (Elst) 20-03-1725 (get. o.a. Henrick Mathijssen, Evertie van 

Merm). 

10. Thomas van Cruchten/Crugten//Kruchten/Krugten, ~ RK Statie Eijmeren (Elst) 11-04-1728 (get. 

Catharina Wicherman, Jan van Kruchten), beleend met de brouwerij onder Bemmel 03-08-1759,  tr. ald.: 

Johanna Koudenberg, ~ ald., † Huissen (Bemmel). Eigenaar van een perceel bouwland groot 5 mergen gen’t 

“Het Zeegstuck” voor 919,--
46

. 

11. Jan, volgt V
5
. 

12. Maria van Krugten, * Huissen (Bemmel) 1730/31 † Bemmel, tr.: Jan Nimant/Hijmans/IJmans/van 

Rijswijk, † ald.. 
Uit dit huwelijk: 

 

a. Joannes Hendricus van Rijswijk, ~ Amsterdam 13-09-1752 (get. Jan van Rijswijk, Elizabet Matthijsse, pastor Claudius 
Cavellier, R.K. kerk de Pool). 

b. Joanna Barbara IJmans, ~ Amsterdam 16-01-1755 (get. Jan Simons, Barbara Simons, R.K., pastoor: Josephus de Longas, kerk ’t 

Boompje). 
c. Joannes Hendricus van Rijswijk, ~ Amsterdam 08-03-1755 (get. Jan van Rijswijk en Elizabeth Mattijsse, pastor Claudius 

Cavellier, R.K. kerk de Pool). 

d. Benjamin Nimant, ~ Amsterdam 08-01-1757 (get. Arent Nimant en Joanna Nimant, pastoor:  Josephus de Longas, RK, kerk ’t 
boompje). 

e. Elisabeth Cornelia van Rijswijk, ~ Amsterdam 19-07-1761 (get. Thomas Van Krugten en Elizabeth Matthijsze, pastoor: Joan 

Christophorus Hoefkens, R.K. kerk de Papagaai). 

 

 

IV
7
. 

Ds. Johan (Jan) van Cruchten/Kruchten, ~ Arnhem 16-02-1683, predikant te
47

 Angeren, † < 09-05-1715, tr. 

Huissen 21-01-1708: Johanna Catharina Cornelii, dv. Ds. Jan Cornelii, predikant te Huissen. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Maria van Cruchten, ~ Arnhem 26-10-1687, † < 29-08-1710. 

2. Levina Wilhelmina van Cruchten/Kruchten, ~ Huissen 25-08-1709 (get. o.a. Jan van Kruchten), 09-

05-1715 onmondig. 

3. Johanna Philippina van Cruchten, ~ Huissen 01-05-1712 (get. Strau Bensers, Anna Geertruij Cornelii), 

09-05-1715 onmondig. 

 

 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 13 

   

V. 

Richardus (Rijck/Rijk) van Cruchten/Kruchten/Krugten, ~ R.K. Schoonderwoerd 02-10-1687, tr. Uden 

26-07-1716: Henrica/Hendrina van Eswijk/Heeswijk, * Uden 12-12-1695, □ Amsterdam 31-06-1757, dv. Hendrik en 

Margaretha Petrus van der Linden. 
Hendrina van Eswijk is doopgetuige bij: 
Op 10-09-1741 in de R.K. kerk ’t Boompje te Amsterdam van Joanna, dv. Christiaan Holstijn en Hendrina van Crugten; mede getuige 

Herman Walbrink. 

Op 19-10-1748 in de RK kerk 't Boompje te Amsterdam van Joannes, zv. Jan van Kalkar en Hendrina van Krugten; mede getuige Jan 
van Krugten. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Hendrina van Crugten/Krugten, tr. (1): Christiaan Holstijn; tr. (2): tr.: Gerrit Vaas; tr. (3) Amsterdam 

06-10-1746: Jan van Kalkar/Calker/Kulker, * ± 1725; tr. (4): Petrus Rijcke. 

Uit haar 1
e
 huwelijk: 

 

a. Joanna Holstijn, ~ Amsterdam 10-09-1741 (get. Herman Walbrink en Henrina van Esewijk 

(=Heeswijk?) pastoor Josephus de Longas, RK kerk ’t Boompje). 

 

Uit haar 2
e
 huwelijk: 

 

b. Joannes Vaas, ~ Amsterdam 30-05-1745 (get. Jan van Krugten en Hendrina van Heesewijk, pastoor 

Josephus de Longas, RK kerk ’t Boompje). 

 

Uit haar 3
e
 huwelijk: 

 

c. Joannes van Kalkar, ~ Amsterdam (zaterdag) 19-10-1748 (get. Jan van Krugten en Hendrina van 

Eswijk, pastoor Josephus de Longas, R.K. kerk ’t Boompje). 

d. Henricus van Calker, ~ Amsterdam  (dinsdag) 16-02-1751 (get. Petrus van Heeswijk en Cornelia van 

Heeswijk, pastoor Josephus de Longas, RK kerk ’t Boompje). 

 

Uit haar 4
e
 huwelijk: 

 

e. Petrus Rijcke, ~ Amsterdam 03-01-1756 (get. Jan van Wijk en Aaltje Loon, pastoor: Josephus de 

Longas, RK, kerk ’t Boompje). 

 

2. Hendrik Jacob, volgt VI. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 14 

3. Jan, volgt VI
2
. 

4. Regina van Krugten, tr. Amsterdam 08-10-1756: Hendrik Kortman/Cortman. 

Uit dit huwelijk: 

 

a. Wilhelmus Kortman, ~ Amsterdam 01-02-1758 (get. Paulus … en Maria Kortman, R.K. 

Begijnhofkerk). 

b. Hendrina Kortman, ~ Amsterdam 16-11-1759 (get. Coenraadt Schouten en Grietje van Krugten, RK, 

Begijnhofkerk). 

c. Elijsbeth Kortman, ~ Amsterdam 13-04-1762 (get. Coenraadt Schouten en Elijsbeth Kortman, RK, 

Begijnhofkerk). 

d. Wijnanda Kortman, ~ Amsterdam 19-4-1763 (get. Hendrik van den Hooven en Weijntje Kortman, RK, 

Begijnhofkerk). 

e. Barbara Kortman, [tweeling], ~ Amsterdam 29-06-1765 (get. Coenraadt Schouten en Barbara 

Kortman, RK, Begijnhofkerk). 

f. Hendrina Kortman, [tweeling], ~  Amsterdam 29-06-1765 (get. Jan van Calker en Hendrina van 

Krugten, RK, Begijnhofkerk). 

g. Willem Kortman, ~ Amsterdam 11-04-1767 (get. Jan van Kalker en Hendrina van Krugten, RK, 

Begijnhofkerk). 

h. Anna Maria Kortman, ~ Amsterdam 21-10-1770 (get. Richardus van Krugten en Hendrina van 

Krugten, RK, Begijnhofkerk). 

i. Hendrina Kortman, ~ Amsterdam 01-08-1774 (get. Richardus van Krugte en Grietje van Krugte, 

pastor Timoteus Ignatius Ewald, RK Begijnhofkerk). 

 

5. Grietje van Krugten, tr. Amsterdam 13-07-1759: Dirk Kroesen/Croesen. 

Uit dit huwelijk: 

 

a. Pieter Kroesen, ~ Amsterdam 25-05-1760 (get. Pieter Kroesen en Klare Hendrikz, pastoor: Wilhelmus 

van den Broek, Herv. In de Nieuwe Kerk). 

b. Hendereijntje Croesen, ~ Amsterdam 21-04-1762 (get. Klaartie Hendrikse en Pieter Kroesen, pastoor: 

Joannes Calkoen, Herv. In de Nieuwe Kerk). 

c. Hendrik Croesen, ~ Amsterdam 04-01-1764 (get. Arend Schoenmaker en Klaartje Hendrikse, pastor: 

Johannes Arnoldus Eck, herv. Nieuwe kerk). 

d. Johanna Croesen, ~ Amsterdam 19-12-1765 (get. Alexander van Diemen en Klaartje Hendriks, pastor: 

Wilhelmus van den Broek, herv. Amstelkerk). 

e. Kaatje Croesen, ~ Amsterdam 10-01-1768 ’s-Avonds (get. Hendrik Kortman en Anna Katriena 

Wolters, pastor: Johannes Arnoldus Eck, herv. Westerkerk). 

f. Dirk Kroesen, ~ Amsterdam 22-03-1770 (get. Hendrik Kortman en Kaartje Wolters, pastor: Filips 

Serrurier, herv. Amstelkerk). 

g. Nicolaas Kroese, ~ Amsterdam 15-07-1772 (get. Nicolaas Wagenaar en Alhijt Beeks, herv. Pastoor: 

Daniel Serrurier, zuiderkerk, aanvraag doopbewijs: 28-10-1776). 

h. Johanna Kroese, ~ Amsterdam 29-01-1775 (get. Pieter Kroese en Joanna Wolters, pastor Johan Albert 

van Muijden, herv. Westerkerk). 

 

6. Maria van Krugten, ~ Amsterdam ’t Boompje 15-08-1736 (get. Jan van der Linde, Hendrina Lelivelt)
48

. 

Moeder heette Van Eswijk. 

 

 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 15 

 
 

V
2
. 

Gisbertus/Gijsbert/Giesbert van Cruchten/Crugten/Krughten, ~ ± 1662, Buurmeester te Zetten 1697, 

vestigde zich ± 1700 te Zevenaar, pachter van en rentmeester op het Huis Sevenaer te Oud-Zevenaar van Carl 

Wilhelm Freiherr von Spiering, † tussen 10-02-1718 en 05-10-1728, tr. (1) (otr. Zetten 22-03-1691) gericht te 

Indoornik en Heteren 20-03-1691: Ulant Schuyringh/Schurink; tr. (2) Zetten en Andelst 22-03-1691 en 20-09-1694, 

Zevenaar RK 16-01-1695 (get. Reinerus Onstein, Jacob van Cruchten, Aleida Scholts): Maria Christina 

Onstein/Onsteijns, * 1670, †  ald. 12-10-1740, dv. Engelbert en Helena Christina Palmer (Emmerik). 

Uit het 2
e
 huwelijk: 

 

1. Helena van Cruchten/Crugten, ~ Zetten/Indoornik/ 20/22-10-1695 (get. o.a. Maria van Crugten, N.N. 

Onstein), testeert met haar zuster Petronella te Zevenaar 10-02-1745, tr. (1) verm.: Frans van Poelick, tr. 

verm. (2) Zetten Andelst 25-05-1732 Michiel van Schoonenbergh, wed.. 

2. Herman Willem, volgt VI
3
. 

3. Petronella/Petronilla van Cruchten/Crugten, ~ RK Indoornik 12-07-1699 (get. Gijsberta van Crugten, 

Christophorus Onsteijn), testeert met haar zuster Helena te Zevenaar 10-02-1745. Lidmaat Randwijk (03-

1720): Naleke van Kruchten. 

4. Engelbertus Hermannus van Cruchten, ~ RK Zevenaar 02-08-1701 (get. Schabinus Alardus Lippert, 

Joannes Engelbertus Onsteins, Aloijsa Maria Palmers, Aleida Scholts), (?) † < 04-1708. 

5. Christina Reinira van Cruchten/Crugten, ~ RK Sevenaer in Cleefsland (Zevenaar) 09-04-1703 (get. 

Scabinus Hermannus Lippert, Elizabeth Heiendaels, Joanna Heiendaels, Joannes Engelbertus Antonius 

Heiendaels), † Rotterdam 16-10-1766, tr. Zevenaar 24/29-06-1725 (get. Matthias van Hees, Margarita Moll, 

Petronella van Cruchten, Anna Robbe; aangetekend Rotterdam 15-06): Warner/Wander Pauwels/Pouwels, uit 

Sevenaar in Cleefland, wo. Hoogstraat,  Rotterdam.
49

 

 Kind mij bekend: 

 

a.  Engelbertus Pouwels, * ±  1745, † Wassenaar 11-04-1832
50

. 

 

6. Carolus Engelbertus van Cruchten, ~ RK Zevenaar 25-08-1705 (get. Hermannus Lippert, Gouda van 

Cruchten, Peter van Cruchten, Carolus Wilhelmus de Spiring). 

7. Engelbertus van Cruchten, ~ RK Zevenaar 25-04-1708 (get. Joanna Heijendael, Maria Loijsa Palmers, 

Gisbertus Vermehr), (?) † < 02-1710. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 16 

8. Engelbertus Rutger van Cruchten, ~ Zevenaar 27-02-1710, (?) † < 06-1714. 

9. Engelbertus Arnoldus van Cruchten/Krughten, ~ RK Zevenaar 18-06-1714 (get. Elisabeth 

Heijendaels, Herman van Krughten, Joannes Vermeer). 

 

 

V
3
. 

Peter van Cruchten/Crughten, † < 26-07-1740, brouwer te Heteren, tr. ald. 01-07-1697: Johanna Heijendael, 

verm. dv. Arnit/Arndt (burger en wijnkoper te Arnhem). 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Herman Christoffel van Cruchten, ~ Heteren 12-06-1698, verm. jong †. 

 

 

V
4
. 

Johannes/Joannas/Jois/Joannis/Joannes/Johan/Jan Richard/Richardus van Cruchten/Crugten/ 

Krugten, ~ RK Wageningen en Indoornik 30-03-1697 (get. Jacobus van Crugten), veerman
51

 en eigenaar van het 

Lexkesveer, tr. Randwijk 23-02-1721, Heteren 08-03-1721: Clara Vermeer/Vermheer, ~ R.K. Wageningen 05-08-

1700 (get. Jan Heijdendaal, Clara Jelissen), dv. Cornelis en Lamberta/Lambertje van Rossum. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Petrus/Peter van Cruchten, * Lakemond, ~ R.K. Indoornik 24-01-1722 (get. Catharina Budding, N.N. 

van Cruchten, Stephanus van Cruchten). Piter van Krugten, uit Wageningen, tr. Den Haag 27-08-1748 

(get. Jacques van der Veen en Maria Encelo): Anna Maria Kock/Cock, * Den Haag. Anna Maria Kock, wv. 

Petrus van Crugten, werd op 10-04-1779 te Rotterdam in de poorten geëerd. Notriële acte (2809/256) 

Testament van Pieter van Krugten en Anna Maria Kock, van Anna ƒ2000,-, op 30-03-1760 te Rotterdam. 

 Uit dit huwelijk zijn geboren: 

 

a. Johannes van Crugte, ~ in de R.K. kerk in de Oudemolenstraat te Den Haag 06-04-1748 (get. 

Johannes & Aleydis Elisabeth van Crugte [=tante]). 

b. Clara van Krugten, * Rotterdam 08-01-1750 (get. Maria Kock en Geeritie Lippens), † ald. 18-01-

1850. 

c. Maria van Krugten, ~ ± 1757 te Rotterdam, † ald. 23-11-1765. 

 

2. Catharina van Cruchten, * Lakemond, ~ R.K. Indoornik 28-03-1725 (get. Hendrick van Kerckhof, 

Joanna Vermeer). 

3. Lamberta Ignatia van Cruchten/Crughten, * Lakemont, ~ R.K. Indoornik 16-02-1729 (get. Everardus 

Donckers, Joanna Vermeer), otr. Arnhem St. Jan 07-03-1757, uit Wageningen, otr. Den Haag 16-04-1758: 

Deodatus (Dien Donné) Ghenne, j.m. uit Waveren, Brabant. 

4. Magdalena Joanna van Cruchten, ~ R.K. Wageningen 30-09-1735 (get. Cornelius van Cruchten, 

Magdalena van Cruchten, N.N. van Kerckhoff, Joannes van de Poll), † < 10-1738. 

5. Magdalena Joanna van Cruchten, ~ R.K. Wageningen 03-10-1738 (get. N.N. Donckers, Jan van de 

Poll). 

 

 

V
5
. 

Jan/Joannes/Joes Henricus/Hendrikus (Jan) van Cruchten/Crugten/Krugten/Krughten, ~ RK Statie 

Eijmeren (Elst, Gld.) 30-11-1730 (get. Hendrick Mathijssen, Elijzabeth van Kruchten),  † Bemmel 30-06-1808, 

beleend met de brouwerij te Bemmel 06-07-1763, tr. ald. 09-05-1755: Geertruij (óf) Mechteld Jansen, * ald. 16-07-

1733 (p. Hendrik Jansen, m. Petronella Jansen), dv. Herman Jansen en Jantje de Bruijn. 
 Jan van Trougtem, tr. NHv. Nijmegen 08-05-1755: Geertruij Jansen. 
 Eigenaar van een perceel bouwland groot 5 mergen gen’t “de Oostervelde”  voor 395,-- ger. 15-01-1752.52 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 17 

Uit dit huwelijk: 

 

 

1. Hendericus van Krughten, ~ RK Huissen 01-08-1756 (get. Thomas van Krughten, Lisbet Matissen); 

moeder is Geertruij Jansen. 

2. Hendricus, volgt VI
4
; moeder is Geertruij Jansen. 

3. Maria van Kruchten, ~ Huissen Stad 04-09-1759 (get. o.a. Willem Stevens, Maria Nienhuijs); moeder is 

Mechteld Jansen. 

4. Antonius van Krugten, ~ Huissen Stad 12-05-1764 (get. Catharina Arntz, Jan Wighman); moeder is Mechteld 

Jansen. 

5. Elisabeth van Krugten, ~ Huissen Stad 30-06-1767 (get. Jan Aarns, Catharina Houkes); moeder is 

Mechteld Jansen. 

6. Christien van Kruchten, ~ Huissen Stad 14-07-1672 (get. o.a. Henrich Bosman, Elisabeth Leijser); 

moeder is Mechteld Jansen. 

 

 

 

 

 
Bierbrouwen in de 18e eeuw. 

VI. 

Hendrik Jacob van Kruchten/Krugten, * ± 1716/27, † ± 1752 < 08-1753,  tr. ± 1740-45: Maria la Fleur, * ± 

1728, □ Amsterdam 04-02-1801; htr. Amsterdam 03-08-1753 (get. Agatha Theunisse de Haan): Frans Sinou/Cinou, 

~ ald. Het Haantje 22-06-1733, zv. Charles Jean en Agatha Theunisse de Haan. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Richardus van Krugten, volgt VII. 

2. Hendrik Jacob van Kruchten, ~ Amsterdam kerk het Boompje 12-08-1750 (get. Jan van Kruchten en 

Rijkje van Kruchten, pastor Josephus de Longas, R.K.).  

 

 

VI
2
. 

Jan van Kruchten, * ± 1715, tr.: Anna van der Meer. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Rijk van Kruchten, ~ Amsterdam (zaterdag) 29-08-1750 (get.: Hendrik van Kruchten en Hilletje van der 

Meer, pastoor Josephus de Longas, R.K.), kerk ’t Boompje. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 18 

Rijk van Krugten, V.OC.-opvarende: van Amsterdam, zonder maandbrief, met schuldbrief, jongen, vertrek Kamer 14-11-1763, 

aankomst Kaap 06-03-1764, vertrek Kaap 27-03-1764, aankomst Indië 30-05-1764, einde verbintenis 12-01-1772. Reg. nr. 6429, 

blz. 179, Amsterdam-Batavia. 

 

 

VI
3
. 

Herman/Harmannus Willem/Wilhelmus van Cruchten/Chruchten/Crugten/Krugten, ~ RK Indoornik  

06-06-1697 (get. o.a. Jacobus van Crugten, N.N. Onsteijn), volgt z’n vader op als pachter/rentmeester op huis 

Sevenaer, gegoed te Zevenaar, † ald. 07-09-1783, tr. ald. 17-01-1725 (get. Helena van Cruchten, Petronella van 

Cruchten): Anna Catharina Ringel/Ringels/Ringelaers (“acatholica”). 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Gisbert, volgt VII
2
. 

2. Arnoldus van Cruchten, ~ RK Zevenaar 09-05-1726 (get. Laurens Moll, Vrenerus Pauwels, Helena van 

Cruchten). 

3. Wilhelmina van Cruchten/Chruchten/Krugten, ~ RK Zevenaar 27-01-1728 (get. Helena van 

Cruchten, Petronela van Cruchten, Nicolaes van Ditzhuijsen), □ ald. 20-06-1791, tr. RK ald. 26-01-1767: 

Theodorus/Derck Schierling/Schierlinck, ~ Zutphen 02-12-1734, † Zevenaar 04-01-1799, * Plantlünne, 

Graafschap Lingen 1731, wordt 20-08-1763 burger van Zevenaar, koopman aldaar, † ald. 04-01-1799, zv. 

Derck en Maria Bentinck. 

 Zij hadden een dochter: 

 

a. Maria Catharina Schierling, ~ RK Zevenaar 26-08-1768 (get. Maria Catharina Evers, Gisbertus van 

Krugten), † Weeze (Dld.) 01-10-1838, tr. Zevenaar 15-04-1792: Jan Hendrik van Ditzhuyzen, ~ ald. 

08-12-1766, koopman en steenbakker ald., † Arnhem 08-06-1792, zv. Joannes Jacobus van Ditshuysen 

(Zevenaar) en Petronella Kruys (Huissen). Zij was op 10-jarige leeftijd Schutterskoningin met haar 

volle neef Herman van Krugten (8 jaar!) als Koning! 

 

4. Amelia Christina van Cruchten, ~ RK Zevenaar 12-05-1729 (get. Aleida Catharina Peters, Nicolaus van 

Ditzhuijsen, Everhardus Donckers). 

5. Maria Christina van Cruchten, ~ RK Zevenaar 12-04-1731 (get. Laurens Mol, Wernerus Pouwels), † 

ald. 18-09-1783, tr.: Johann Friedrich  Mey/May, * Lingen, stadssecretaris ald., later zeepfabrikant te 

Emmerik (Evan.Luth.). Zij verkopen 12-11-1796 voor ƒ54.00,- Het Hof van Berlijn (=huis te Zevenaar, incl. 

schuur  in de Grietstraat en een tuin aan de Blekse Poort; dit is een bierbrouwerij en de grootste herberg ald.) 

aan hun nicht Schierling x Van Ditshuijsen. 

6. Petrus Engelbertus van Cruchten, ~ RK Zevenaar 01-10-1733 (get. Gijsberta van Cruchten, Nicolaus 

Vermeer). 

7. Helena van Cruchten/Krugten/Krughten, ~ RK Zevenaar 11-03-1735 (get. Helena Peters, Petronella 

van Crughten, Arnoldus van de Sande), † Stratum 12-10-1807, otr. Rotterdam 16/23/30-07-1769 en 

Oisterwijk otr. 2/9/16/-07-1769, tr. 06-08-1769: Ludovicus Theodorus van Steenacker, * Rotterdam, † < 12-

10-1807. 

Uit dit huwelijk: 

 

a. Petrus/Pieter Jacobus Steenacker, voorechtelijk kind, */~ RK Zevenaar 26-05-1758 (get. Harmannus van 

Krugten, Petronella van Krugten, Wilhelmina van Krugten), gewettigd Oisterwijk 06-08-1769. 

b. Johanna Jacoba van Steenacker, voorechtelijk kind, */~  RK Zevenaar 05 of 07-08-1759 (get. Aleijda 

Donckers, Antonius Klompper), gewettigd Oisterwijk 06-08-1769, wijnhandelaarster, † Eindhoven 20-

10-1807, tr. Oisterwijk 26-09-1784: Martinus Arnoldus van de Ven, * Eindhoven 04-09-1755, 

burgemeester Eindhoven, † ald. 17-02-1802, zv. Wilbort, burgemeester Eindhoven, en Elizabetha 

Valkenaers. 

c. Jacobus Ludovicus Raimun, voorechtelijk kind,  * Bergen op Zoom 30-08-1763, ~ bij de pastoor van het 

Regiment Dragonders van Sijn Exellentie den Generael Berghe de Frijss, gewettigd Oisterwijk 06-08-

1769. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 19 

 
8. Joannes Engelbertus van Cruchten, ~ RK Zevenaar 23-06-1737 (get. Hermannus Wilhelmus Onstein, 

Maria van Cruchten, Petronella van Cruchten). 

9. Jacoba van Cruchten/Krugten, ~ RK Zevenaar 18-01-1739 (get. Joannes gerrardus Boom, Petronella 

van Krugten). 

10. Jacoba van Cruchten, ~ Zevenaar 14-01-1740. 

11. Petrus Engelbertus van Cruchten, ~ RK Zevenaar 13-07-1745 (get. Aloisia Onstein, Wander Pouwels). 

Bij Gertruit Bouwman had hij een onecht kind: Jacoba van Cruchten, ~ Zevenaar 24-10-17??. 

 

 

VI
4
. 

Hendrikus/Hendrik/Henricus van Krugten/Krughten, ~ Huizen (Bemmel-Lingewaaard) 22-08-1757 (R.K.,  

get. Thomas van Krughten, Lisbet Matissen), † Bemmel 17-03-1828, bierbrouwer te Bemmel (gen. 06-1827), wo. op 

Het Hoog, tr. Reek, Noord-Brabant 22-11-1791, Bemmel 04-11-1791: Maria Aloisa/Louisa (Louise) 

Boerakker/Boeracker. * Reek, Noord-Brabant  27-04-1758, † Bemmel 01-12-1843, dv. Nicolaas Lambertus 

Boeracken en Engelina Catharina Rispen/Rippens. 

kadaster: Huizen in Bemmel, aflopend gesorteerd op belastbaar inkomen (1832): 

sectie  perc.  soort der  grootte  Naam   belastbaar    eigenaren en vruchtgebruikers 
        nr   eigendommen in are   inkomen     

 

F     323bis  brouwerij  0   220 Krugten, wed. Hendrik van 
F 273  huis en erf  550  Welgelegen  150 Krugten, wed. Hendrik van 

F 323  huis, schuur en erf 5010  Het Hoog  135 Krugten, wed. Hendrik van 

F 246  huis en erf  390   36 Krugten, wed. Hendrik van 
F 35  huis en erf  440   21 Krugten, wed. Hendrik van 

F 45  huis en erf  1130   21 Krugten, wed. Hendrik van 

F 440  huis en erf  480   15 Krugten, wed. Hendrik van 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Geertruijda Theodora Cecilia van Krugten, ~ RK Bemmel 22-11-1792 (get. Joannes van Krugten, 

Engelberta Respens), † ald. 31-10-1868, tr. ald. 27-05-1818: Bernardus Adrianus van der Monde, * Leiden 

17-01-1791, miltair (1818, medicina Docter), Burgemeester Bemmel, † ald. 22-09-1853 ‘s avonds 11 uur in 

het huis A119, bij zijn sterven was hij gepens.  Majoor der Lanciers in het Nederlandse leger, Heemraad in 

Over Betuwe en Burgermeester van Bemmel, wo. op het Hoog,  zv. Wilhelmus van der Monde en Bertina van 

der Woude. 

Uit hun huwelijk zijn: 

 

a. Louisa Wilhelmina van der Monde, * Bemmel (Lingewaard) 08-03-1819. 

b. Willem Hendrik Albert van der Monde, * 08-11-1821, Bemmel, † ald. 11 jaar en 7 maanden. 

c. Henriette Johanna Albertina van der Monde, */~ ‘s-Hertogenbosch 02-06-1822, † Bemmel  06-02-

1849. 

d. Hendrik Sebald van der Monde, * ’s-Hertogenbosch 02-06-1823, medicinae doctor, † Doorneburg 

(Lingewaard) 09-04-1857, med. dokter, ongehuwd. 

e. Engeline Wilhelmina Johanna van der Monde, * ‘s-Hertogenbosch 19-10-1824, † Arnhem 18-02-1911, 

tr. Bemmel 17-08-1854: Wilhelmus Josephus Triebels, * Nijmegen, advocaat en Rechter plaatsv. in de 

Arr. Rechtbank te Nijmegen, R.O.N., † < 02-1911,  zv. Hendrik Fribels en Jacoba van Veersen. 

f. Joanna Helena Francisca Gabriella van der Monde, tr. Bemmel 01-07-1856: Joannes Matthias Schrank, 

zv. Nicolaas en Maria Everard. 

g. Frans Bernard Marie Jan van der Monde, * Bemmel (Lingewaard) 30-06-1827), † ald. 16-06-1852. 

h. Joseph Antoine Lambert Octaaf van der Monde, * Bemmel (Lingewaard) 30-09-1828. 

i. Jan Hendrik van der Monde, * Bemmel (Lingewaard) 02-06-1830. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 20 

j. Willem Louis Hendrik Albert van der Monde, * Bemmel (Lingewaard) 30-08-1832, † ald. 14-06-1913. 

k. Albertina Henriette Antoinetta Elisabeth van der Monde, * Bemmel (Lingewaard) 08-07-1834. 

l. Louis Henri Albert Felix van der Monde, * Bemmel (Lingewaard) 21-02-1838. 

 

2. Engelbarta Joanna van Krugten, ~ RK Huissen 07-09-1794 (get. Nicolaus Lambertus Boesakker, Joanna 

van Krugten). 

3. Johannes Lambertus van Krugten, ~ RK Bemmel 13-02-1796 (p. Thomas van Krugten, m. Cornelia 

Rispen/Respens), † ald. 16-06-1816, ongehuwd. 

4. Henricus N. van Krugten, ~ Bemmel 14-07-1798 (get. Henricus Joan Boerakker, Ester van de Poele). 

5. Henriette/Henrica Cornelia van Krugten, ~ Bemmel 18-02-1800 (p. Sebaldus Boeracken, m. Johanna 

Cornelia Smidts), † Bemmel 19-05-1846,  ongehuwd. 

6. Franciscus van Krugten. 

 

 

 
R.K. kerk 't Boompje aan de Kalverstraat te Amsterdam, 

in de 18e eeuw een Franciscaner schuilkerk. 

 

VII. 

Rijk Hendriks van Krugten, ~ Amsterdam 08-02-1747 (get. Rijck van Krugten en Joanna Boskamp), R.K. kerk 

’t Boompje, pastoor Josephus de Longas, tr. (1): Gesie Brieijal; tr. (2): Aaltie/Alida Scherboom/Scharboom/ 

Scheerboom; tr. (3) Amsterdam 10-12-1790: Anna Maria Reus, Anna Maria de Reus; htr. Amsterdam 15-12-1809: 

Willem Jansen, wv. Adriana de Lelie; tr. (4) Amsterdam 23-02-1810: Wilhelmina Spaapen, *1774, schoonmaakster 

(08-1821). 

Uit z´n 1
e
 huwelijk: 

 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 21 

1. Anna van Krugten, ~ Amsterdam (R.K.) 26-10-1770  (get. Heijn van Krugten en Anna Roskam 

(=Boskamp), pastoor Joannes van der Ende, R.K., kerk het Boompje). N.b. Heijn = He(ij)ndrick?! 

 

Uit z´n 2
e
 huwelijk: 

 

2. Jannetie van Krugten, ~ Amsterdam 24-04-1776 (get. Abram van der Velden, Mietie Box, pastor: Filips 

Serrurier, Herv. Zuiderkerk), †< 07-1777. 

3. Jannetje van Krugten, ~ Amsterdam 25-07-1777 (get. Abram van der Velden, Maria Boses, pastor 

Johannes Calkoen, Herv. Oude kerk). 

4. Mietie van Krugten, ~ Amsterdam 18-07-1779 (get. Abram van der Velden, Mietie Box, pastor: 

Ludovisus Hamerster, Herv. Nieuwe kerk). 

5. Hendrik van Krugten, ~ Amsterdam 03-08-1781 (get. Abram van der Velde, Mienje Boks, pastoor Daniel 

Serrurier, NHv., Oude kerk), † (?) < 02-1785. 

6. Jannetje/Jansie/Jannitie van Krugten, ~ Amsterdam 24-08-1783 in de avond (get. Abram van der 

Velde, Mientie Boks, pastoor Wilhelmus Jabes Calkoen, NHv., Nieuwe kerk), tr.: Jan Colergus/Callergeus/ 

Callergies/Callerius. 

Uit dit huwelijk: 

 

a. Maria Colegus, ~ Amsterdam 28-01-1803 (get.: Abraham van der Velden en Maria Box, NHv. Pastor: 

Petrus Meijboom), kerk Nieuwezijdeskapel. 

b. Eliesebet Callergeus, * Amsterdam 25-10-1804, ~ ald. 26-10-1804 (get.: Abram van der Velden en 

Mietje Box, pastoor: Franciscus Fock, NHv.), Oude kerk. 

c. Jannitie Callergies, * Amsterdam 19-08-1807, ~ ald. 21-08-1807 (get.: Abram van der Velden en 

Mietje Box, pastoor: Jacob Dermout, NHv.), Oude kerk. 

d. Alida Callerius, * Amsterdam 12-03-1810, ~ ald. 16-03-1810 (get.: Abram van der Velden en Mietje 

Box, pastoor: Bartout van der Feen, NHv.), Oude kerk. 

 

7. Hendrik van Krugten, ~ Amsterdam 16-02-1785 (get. Abram van der Velde, Mientie Boks, pastoor 

IJsbrand Hoefhamer, NHv., Nieuwe kerk). 

 

Uit z´n 3
e
 huwelijk: 

 

8. Rijk Joannes van Crugten, ~ Amsterdam 07-10-1791 (get. Joannes Reus, Joanna Maria Berkmans, 

pastoor: Josephus Maju, R.K., Begijnhofkerk). 

 

Uit z´n 4
e
 huwelijk: 

 

9. Willemina van Krugten, ~ Amsterdam 15-02-1799 (get. Petrus Wilhelmina Spaapen, pastoor: Theodorus 

van den Idsert, RK., kerk ’t Boomje), schoonmaakster (1821), tr. ald. 29-08-1821: Jacobus Sonflieth, * ald. ± 

1799, kuipersknecht, zv. Jacob en Alida Speerning. 

Kind: 

 

a. Jacobus Sonflieth, tr.: Christina Hendrina Willemina Chardet, * Amsterdam 1841, dv. Daniel en 

Hendrina Willemina Derkse. 

 

 

VII
2
. 

Giesbertus/Gisbertus/Gijsbertus/Gysebertus (Gisbert) van Cruchten/Crugten/Krugten/Krughten, * 

op Huis Sevenaer, ~ RK Zevenaar 16-03-1725 (get. Peter van Cruchten, Nicolaus van Ditzhuijsen), Heemraad
53

 van 

het polderschap De Lijmers, vaendrich en schutterskoning der gilde (1756-63), † Zevenaar 16-05-1787, tr. (1) RK 

ald. 18-02-1759 (get. Henricus Offerman, N.N. Waeijop): Cornelia of Catharina(Keet) Vermeer, ~ ald. 20-12-1726, 

schutterskoningin der gilde, † RK ald. 30-09-1783, dv. Nicolaas (heemraad van De Lijmers en R.C. Kerken 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 22 

Armenmeester te Zevenaar) en Catharina Offermans; tr. (2) RK ald. 06-12-1783 (get. Schierling, Steenackers): 

Cornelia Henrica van Voegelpoel/Vogelpoel, ~ ald. 10-03-1735, dv. Jan (weesmeester) en Christina van 

Woldenburg; htr. ald. 01-04-1789:  Nicolaus Schneijders. 
 Gijsbert verkoopt 30-01-1795 een huis aan de Markt te Zevenaar (branderij van foezel, een kwalitatief minder soort jenever) aan Jan Nicolaas 

van Ditzhuijsen; hij kocht het destijds in 1765 als een welgeleegen huys, holdhuys en plaets. 

Uit het 1
e
 huwelijk: 

 

1. Cornelia Maria van Cruchten/Krughten, ~ RK Zevenaar 14-10-1759 (get. Catharina van Meer, 

Hermannus van Krughten). 

2. Helena Margaretha van Cruchten, ~ Zevenaar 04-06-1762. 

3. Petronella van Cruchten, * Zevenaar ± 1762, zwakzinnig, † ald. 25-10-1762. 

4. Hermannus Ludovicus van Cruchten, ~ RK Zevenaar 05-02-1767 (get. Catharina Offerman, 

Theodorus Ludovicus Steenakker). 

5. Hermannus van Cruchten/Krugten, ~ RK Zevenaar 08-08-1770 (get. Theodorus Schierling, Margarita 

Vermeer), schutterskoning op 8-jarige leeftijd met z’n volle nicht Maria Catharina Schierling in 1778. 

 

 

  

Hermanus van Krugten Koning Out Agt Jaren 
Maria Schierling Koningin Out Tien Jaren 

1778 
 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 23 

Bijlage: 

 

Hieronder nog enkele gegevens, welke door mij wegens gebrek aan bewijsmateriaal niet in de bovengenoemde tekst 

geplaatst konden worden, maar naar mijn mening toch hier bij horen: 

 

“Vestiging van uitgeweken Akenaren te Nijmegen in de jaren 1615-1617” 1615, 28 April: Jacob van Crugten, 

snijder en verver. Op deze datum verkreeg hij Nijmeegsch burgerschap. De gereformeerde Akenaren hadden na de 

bezetting van Aken door de Spaanse troepen hun heenkomen gezocht te Bremen, Amsterdam en Nijmegen.
54

 

 

27-04-1669 Teunis Jansen Vermeer verbindt land in de Hoeckamp onder Aelst (is Andelst), oorkond erfpachteren 

zijn schoon (is stief-) vader Steven van Cruchten en zijn broeder Dr. Johan Vermeer (prot. v. bezw. Valburg).
55

 

 

Magdescheid op 07-05-1725 o.a. geassisteerd door Jan van Kruchten getrouwd met Johanna Vermeer.
56

 

 

1762-04-22: aanstelling van Steven van Cruchten en Mr. Jan Bartholt ten Behm Wentholt tot gemeenslieden te 

Arnhem in plaats van wijlen Nicolaas Vorster en Jan Ambrosii
57

. 

 

 

Verder nog te onderzoeken: 

 

Adriaan Stevensz. van Cruchten, tr. Nieuw Leusden 30-11-1694: Bartje Rutten. 

-- 

 

Lijsbeth van Cruchten, tr. Heteren 11-05-1670: Jannes Geurtsen. 

-- 

Hermen van Kruchten, tr. (1) Randwijk 05-05-1726: Neeltje Claasse van Binsbergen, † < 10-1731; tr. (2): 

Randwijk14-10-1731: Aletta Wolven, wv. Gerrit Renten. 

Onmondige kinderen (=van overl. ouders) te Randwijk, 1731: 

Hermen van Cruchten zijne onmundige kinderen gent. Klaesijn en Jacob van Cruchten. Mombare Hendrik van 

Binsbergen en Hendrik de Bruin te Hervelt. 

Kinderen uit z’n 1
e
  huwelijk: 

 

1. Claasijn van Kruchten, ~ Randwijk 06-10-1726. 

2. Jacob van Kruchten, ~ Randwijk 27-06-1728. 

3. Gerrit van Kruchten, ~ Randwijk 05-03-1730. 

 

Kinderen uit z’n 2
e
  huwelijk: 

 

4. Stevedina van Kruchten, ~ Randwijk 23-08-1733. 

-- 

 

Gerrit van Krugten, tr.: N.N.. 

Kind: 

 

Arnt van Krugten, tr.: Mechteld (Maria) van Binsbergen, ~ Huissen 06-12-1676, dv. Jan en Feiken Nieuwenhuijs 

(Herwen-Battum). 

Kind: 

 

Adriaen van Krugten, ~ Huissen (Gld.) 09-07-1702. 

-- 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 24 

 

Sibilla Kruchten, tr.: Stephen Manten. 

Kind: 

 

b. Theodorus Stephense Manten, ~ RK Oud Zevenaar 13-02-1696 (get. o.a. Aleida Bussen, Jan Scholbruick). 

-- 

 

Peter van Kruchten, tr. Huissen Stad 18-09-1718 (get. Henderijn van Wachtendonk): Henderijn Janssen. 

Kind: 

 

1. Gertrudis van Krughten, ~ Huissen Stad 30-11-1720 (get. Gerardus van Krughten, Gertruit Wenders). 

2. Petrus van Kruchten, ~ Huissen Stad 04-04-1722 (get. Anna en Hend. Leenders). 

-- 

 

Gerrit van Kruchten, tr.: Janneken Dircksz. 

Kind: 

 

1. Theodorus van Kruchten, ~ Huissen Stad 18-03-1678 (get. o.a. Hendrick Sluijter). 

-- 

 

Willem van Kruchten, tr.: N.N.. 

Kind: 

 

1. Maria Willems van Kruchten, ~ Huissen Stad 04-09-1650 (get. o.a. Peterken van Kruchten, Goesen 

Coenen). 

-- 

 

Rijk van Kruchten/Krugten, * Gent (=Gendt t.o.v. Bemmel, Gld.) (?) ± 1720, □ Nijmegen 26-07-1785, tr. ald. 

03-04-1746: Phijke/Fijtje/Sophia Claassen Cnuiver/Knuijver/Knuver, □ ald. 24-12-1804. 
 Rijk van Krugten, lidmaat 08-07-1731 te Gendt en Erlecom.  

Rijk van Krugten, lidmaat 26-10-1732 te Gendt en Erlecom. 
Rijk van Krugten, lidmaat 24-12-1759 te Zetten en Andelst. 

…. Van Krugten, man van Sofia Knuijfel maakt een testament op, Rotterdam 30-09-1760. 
Sophia Classen Knuijver, lidmaat 24-12-1759 te Zeten en Andelst. 

Klaes Knuijver te Beuningen 26-03-1711: Anneken Peters. 

Kinderen: 

 

1. Sibille Antoinette van Kruchten/Krugten, ~ Herveld (Gld.) 15-12-1747. 

2. Anneke van Kruchten/Krugten, ~ Herveld 15-02-1750. 

3. Maria van Krughten/Krugten, ~ Herveld 19-03-1752. 

4. Anneke van Kruchten/Krugten, ~ Herveld 04-04-1756, tr. Nijmegen 20-08-1780: Derk Hendrikse van 

Hien. 

Kinderen: 

 

a. Hendrik Sander van Hien, */~ Nijmegen 19-11-1783. 

b. Sophia Adriana van Hien, */~ Nijmegen 15-01-1786. 

c. Hendrica Sandrijna van Hien, */~ Nijmegen 21-12-1791. 

d. Hendrik Sander van Hien, */~ Nijmegen 19-08-1798. 

 

5. Jenneke van Kruchten/Krugten, ~ Herveld 09-04-1758, □ Nijmegen 07-11-1798, tr. ald. 10-12-1786: 

Johan Hendrik Isbrücker, * Schlitz, Hessen (Dld.) ± 1747, † Wageningen 01-12-1827. 

Kinderen: 

 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 25 

a. Rijk David Isbrücker, */~ Nijmegen 22-11-1789, † Den Haag 31-01-1848, tr. ald. 12-04-1820: Hendrika 

Christina Fraterman, * ald. 19-03-1794, † ald. 13-03-1860, dv. Huijbert en Johanna Waareman (Den 

Haag). 

b. Anna Diderica Isbrücker, */~ Nijmegen 20-04-1791. 

c. Sofia Adriana Isbrücker, */~ Nijmegen 30-08-1795, □ ald.  07-03-1797. 

d. Hendrik Georg Isbrücker, */~ Nijmegen 03-11-1798, □ ald. 27-03-1799. 

 

6. Harmina/Harremina/Hermina Antonetta van Krugten, ~ Zetten en Andelst 15-02-1761, tr. 

Amsterdam 14-05-1784: Johannes/Jan Geswint/Geswindt. 

Uit dit huwelijk: 

 

a. Johanna Berrendina Geswindt, ~ Amsterdam 03-09-1786 ’s-avonds (get. Jan Geswint en  Dina van 

Steenwijk, pastoor: Henricus Jacobus Coerman, Herv. Nieuwe kerk). 

 

7. Ariaentje van Krugten, ~ Zetten en Andelst 29-01-1764. 

-- 

 

Catharina/Catrina/Catharijn van Crugten/Crughten, tr. (1) Heteren 10-05-1697: Jacob Hendricksen/ 

Hendriks Peppel, † < 11-1714; tr. (2) Bennekom 04-11-1714: Cornelis Roelofs. 

Kinderen uit 1
e
  huwelijk: 

 

a. Beatrix Jacobse Peppel, ~ Bennekom 1698. 

b. Joahnnes Jacobs/Hendriks Peppel, ~ Bennekom 03-10-1706. 

 

Kinderen uit haar 2
e
  huwelijk: 

 

c. Janna Cnelissen/Roelofsen, ~ Bennekom 01-09-1715. 

-- 

 

Jacob van Crughten, tr.: N.N.. 

Kind: 

 

1. Anna Marij van Crughten, ~ Randwijk 12-02-1693. 

2. Neuleken van Crughten, ~ Randwijk 24-01-1697. 

-- 

 

Peter van  Krughten, tr.: N.N.. 

Kind: 

 

1. Jan/Joan/Joannes/Johannes van Crughten/Krughten/Krugten, tr. Bahr en Lathum 30-04-1747: 

BerendinaMettjen Klimperings/Klumperingh. 

Kinderen: 

 

a. Petrus van Crughten, ~  RK Groessen 28-05-1748 (get. o.a. Cornelis Andts, Christina Lintloo). 

b. Gerardus van Krugten, ~ Huissen Stad 05-06-1750 (get. Henricus Hendrix, Hendrin Koenders). 

c. Grada van Krugten, ~ Huissen Stad 12-03-1753 (get. Giesberta Kruijs, Jan Dercksen). 

-- 

 

Jan van Kruchten, tr.: Peterken van Karken. 

Kind: 

 

1. Maria van Kruchten, ~ Huissen Stad 29-06-1637 (get. o.a. Guert Verhoeve, Maria van Karken). 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 26 

-- 

 

Gertruda van Krughten/Krugten, tr.: Wilhelmus Willems Artz. 

Kind: 

 

a. Joannes Willems Artz, ~ RK Groesbeek 12-10-1754 (get. Rutgerus Erkelens, Petronella Peters, Jacobus 

Teunissen). 

b. Petrus  Arts, ~ RK Groesbeek 14-12-1756 (get. Maria Linse, Henricus Teunissen). 

c. Henrica Arts, ~ Groesbeek 23-06-1760 (get. Wilhelmus van Krugten, Henrica Gerits). 

d. Alegonda Arts, * ± 1761, ~ RK Groesbeek, † ald. 22-06-1825, tr.: Hendrik Nillessen. 

e. Peter Ardts, tr. Heumen 04-09-1816: Margaretha Wijlbers, dv. Hermanus en Catharina van Swamen. 

 

Gertruda van Crugten, tr.: Wilhelmus Peter Arts. 

Kind: 

 

a. Margarita Peters Arts, ~ RK Groesbeek 31-08-1758 (get. Joanna Janssen, Theodorus Toonen), † ald. 26-12-

1838, tr.: Hendrik Janssen, † < 12-1838. 

b. Gerardus Peters, ~ RK Groesbeek 13-09-1767 (get. Joanna Hendrix, Joannes Herculens). 

-- 

 

Cornelis van Chruchten, tr.: Gerritien Berentsz. 

Kind: 

 

1. Willemken van Chruchten, ~ Huissen Stad 15-10-1678 (get. N.N. van Chruchten, Willem van 

Chruchten, Geertien Berentz). 

-- 

 

Gijsbert van Crugten, tr.: N.N.. 

Kind: 

 

1. Gijsbertjen van Crugten, tr. Nederduits Geref. Elst 27-12-1709 (get. Gerrit van der Horst): Jan Otten, zv. 

Ott Cnelissen. 

-- 

 

 

I. 

Hendrick/Hendrik van Kruchten/Krugten, * ± 1635-40, tr.: Merriken/Merij/Merritien Hermans. 

Kinderen: 

 

1. Hendrik, volgt II. 

2. Teunisken van Kruchten, ~ Ingen, Betuwe 17-09-1665 (get. de vader). 

3. Andreas/Andries van Krugten, ~ Ingen, Betuwe 19-06-1670. 

 

 

II. 

Hendrick van Kruchten/ van Krugten (Brusten), ~ Ingen, Betuwe (Gld.) 07-11-1662 (get. de vader, en, 

Hendrick Janssen), † Den Haag 05-07-1700, tr. Loosduinse Kerk (otr. 30-08-1682) 09-1682: Elisabeth Quest, ~ Den 

Haag, † < 1693; hij htr. (?) (2) Hoogduitse Kerk ald. 18-10-1693: Rijntje Geertshuys, ~ Borckelo. 

Uit 1e huwelijk: 

 

1. Gerardus van Busten, ~ R.K. Kerk, Nobelstraat, Den Haag 11-11-1682 (get. Jan Hooizian en Martina 

Christina Holderhorst). 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 27 

2. Hendricus van Chruyghten, ~ R.K. Kerk, Nobelstraat, Den Haag 13-10-1684 (get. Patrinus Andries 

Veldhoven en Maria Catharina Bourmans). 

3. Frederik van Krugten, ~ Ev. Luth. Kerk Den Haag 05-05-1688 (get. Otto Quest en Rebecqua  Quest). 

 

 

== 

 

Alert/Aelert van Cruchten/Crugten, * ± 1640, tr. (1): Tryntien/Trijntien/Trijntjen Adriaenss/Adriaensen, † < 

03-1678, “ledemaeten onser gemeynte” (Ingen); otr. (2) Ingen 29-?-1678, tr. Ingen/Tiel 29/31-03-1678: 

Neeltjen/Neeltien Janss/Jansz/Jansen, wv. Aert/Alert Janss/Jansz van Munster. 

Kinderen uit (1): 

 

1. Adriaen van Crugten, ~ Ingen, Betuwe 26-12-1668. 

2. Mattheus van Crugten, ~ Ingen, Betuwe 09-10-1670. 

3. Elisabet van Crugten, ~ Ingen, Betuwe 27-09-1672. 

Elisabeth (Lysbet) van Crugten, * ± 1675, uit Gelderland, † Den Haag 15-02-1727, tr. Hoogduitse Kerk 

ald. 18-07-1700 (otr. ald. 04-07-1700): Pieter van Emmens, ~ ± 1673, † ald. 22-11-1756 (verval van 

krachten), htr. ald. 24-04-1729. 

== 

 

  



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 28 

Index van de namen: 

Altius, 6 

Angeren, 12 

Arnhem, 6, 10, 11, 12 

Arts, 26 

Bemmel, 5, 12 

Bentinck, 18 

Binsbergen, 23 

Boeracker, 19 

Boerakker, 19 

Borgaert, 5 

Bouwman, 11 

Brieijal, 20 

Brouwer, 11 

Buddingh, 10 

Callerius, 21 

Claessen, 4 

Cornelii, 12 

Crispels, 6 

Croll, 4 

De Lijmers, 21 

de Vree, 7, 8 

Dercksen, 5 

Dericks(en), 5 

Diederick, 8 

Dodewaard, 5 

Doesburg, 3 

Doncker, 11 

Driel, 3 

Elisabeth van Sonnenberg, 11 

Elissen, 5 

Elst, 3, 5 

Emmens, 27 

Erion, 5 

Gabelius, 3 

Goris, 10 

Groessen, 3 

Hei, 9 

Hermans, 6, 8, 26 

Heteren, 3, 6, 7, 8, 9, 10 

Hey, 8 

Heyendael, 3, 5, 10, 16 

Holters, 10 

Holz, 1 

Homoet, 3, 5 

Huissen, 3, 12 

Indoornik, 9, 10, 15, 16 

Jansen, 5, 7, 8, 27 

Janssen, 24 

Karken, 25 

Kestern, 9 

Klimperings, 25 

Klumperingh, 25 

Knuijver, 24 

Knuver, 24 

Lakemond, 6, 10, 16 

Lathum, 10 

Lexkesveer, 16 

Manten, 24 

Massop, 5 

Mey, 18 

Nijmegen, 3 

Ochten, 3, 5 

Offerman, 22 

Onstein, 15 

Otten, 26 

Oy, 3 

Palmers, 15 

Peppel, 25 

Peters, 10 

Pouwels, 15 

Quest, 26 

Randwijk, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 16 

Reinders, 8 

Reus, 20 

Ringels, 18 

Roest, 4, 8 

Rotterdam, 15 

Rutten, 23 

Scheerboom, 20 

Scherboom, 20 

Schierlinck, 18 

Schneijders, 22 

Schoonderwoerd, 9, 13 

Schuyringh, 15 

Sevenaar, 15 

Sonflieth, 21 

Tapper, 6 

Thijssen, 6 

van Alst, 3 

van Cruchten, 3 

van Daatselaar, 8 

van de Pavordt, 3, 5 

van de Wardt, 3 

van der Monde, 19 

van Ditzhuyzen, 1 

van Geyn, 8 

van Heumen, 5 

van Kerckhoff, 10 

van Meurs, 5 

van Nassau, 3 

van Ooy, 5 

van Poelick, 15 

van Poelijk, 10 

van Roije, 5 

van Rossum, 16 

van Schonenburg, 10 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 29 

van Schoonenbergh, 15 

van Setten, 10 

van Steenacker, 18 

van Triest, 5 

van Vogelpoel, 22 

van Wart, 3 

van Westerfort, 5 

van Woldenburg, 22 

Vermeer, 6, 7, 9, 16, 21 

von Spiering, 15 

Wageningen, 8, 10 

Westering, 5 

Willemse, 3 

Wolters, 8 

Zetten, 15, 18 

Zetten Andelst, 15 

Zetten-Andelst, 10 

Zevenaar, 10, 15, 18, 19, 21, 22 

Zutphen, 18 

 

  



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 30 

Fotoboek: 

 

       
Heteren, Dorpstraat.    Heteren Oude Toren.    Doodewaard 

 

   
Randwijk, Onder- en Bovenlangs, ca. 1935.    Zevenaar, Kerkstraat, ca. 1910 

 

  
Zetten, ca. 1907.      Slijk en Ewijk, Dorpstraat 

 

  



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 31 

Heraldiek: 

  

Familiewapen Buddingh, Over-Betuwe.58   Familiewapen Van Cruchten, Over-Betuwe. 

 

  

 
Familiewapen Van Cruchten, Over-Betuwe(?).   Familiewapen Van de Wardt, Over-Betuwe(?). 

 

 

 

  



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 32 

Noten en Bronvermeldingen: 

                                                           
1 Jaargang 1938. 
2 Zutphen, reg.nr. 775 en 777. 
3 Rietstap: De oudere generaties voerden blijkens hun lakafdrukken de zwijnskop in het helmteken tussen een vlucht. 
4 Dit wapen werd gevoerd door Richardus de Cruchten uit Wageningen. Hij studeerde te Utrecht. Uit: Wapenboek der Gelders-Overijsselse   

   Studentenverenigingen. Door: Mr. O. Schutte 1975, Zutphen, blz. 193 (dl. V - Utrecht, No. 165). Uit de Ned. Leeuw 1924: Het wapenboek van  

   de Geld-Overijsselse Stud. Ver. aan de Utrechtsche Hoogeschool, 1635-1671, door: C.J. Wekker, archivaris te Kampen. Dit zijn drie  
   wapenboeken  met handschriften en getekende wapens en zijn nu in het bezit van de gemeente Utrecht (no. 2200). Hierin staat vermeld:  

   Cruchten Richardus de III, 165, Wageningen. 
5 Zie noot 2. 
6 Zie noot 2. 
7 Illustratie: E.R. van Crugten. 
8 Civ.Proc.Hof van Gelderland 1665, dossier nr. 33. 
9 Zie Ned. Leeuw jrg. 1939 kol. 157. 
10 Uit: Een honderdtal Nederl. Families. Een hist., gen. en biogr. studie  over de kwartieren van  Mr.C.W.Maris. Nijmegen, 1946 (en herz. in  

   1963!),  blz. 170: [Generatie I - kwartieren 232-233] “Een typerend beeld wordt opgeroepen door een overzicht van de verwandschap Vermeer- 

   Van Cruchten...” Jacob van Cruchten, * 1550, werd wegens hoogen ouderdom 26-07-1624 door zijn kleinzoon Jacob Peters van Cruchten  

    opgevolgd  als schout van Heteren (civiel proces Hof van Gelderland 1665 No. 22). Jacob was gerichtsman in Over-Betuwe 1584-1616. 
11 Brieven van en aan het kwartier van Nijmegen, nr. 9967; toeg.nr. 0124 Hof van Gelre en Zutphen, inv.nr 834. 
12 JaarBoek CBG 1956, 188. Huwelijksdispensatiën in Gelderland, door R. Wartena. 
13 Zie Ned. Leeuw LVII, kol. 157. Zie ook Ned. Leeuw 1945/46, blz. 356. Ned. Leeuw 1939 LVII, kol. 157: Stamreeksen Van der Pavordt - De  

    Berghse riddermatige hoofdlijn (mogelijke bastaardtak): Heylken (Helena) van de Pavordt, gegoed onder Driel, Heteren en Randwijk, leeft nog  
    06-01-1672, dv. Rijck (Richard) van den Padevoort (Rick van den Paefferdt); tr. voor 07-09-1612 Peter van Cruchten, † 13-11-1645 (protocol  

     a.v. 22-07-Juli 1670). 
14 Civ. proc. Hof van Geld. 1665 Dossier No. 22. Uit Ned. Leeuw 1945/46, blz. 337: 22-11-1628, Jacob van Cruchten, scholtis en gesworen  

     peinder tot Heteren en Randwijk, heeft gerigt, dat hij ten  versoecke van Claes de Vrijes t’allen regten heeft gepeind aan een hoffsteetgen en  

     huys gelegen  int kerspel Randwijk als Johan Gijsberts zal in zijn leven onderscholt aldaar beseeten en mittwer doot ontruymt heeft.  
     (gerichtssignaat Elst No. 89) Ned. Leeuw 1945/46, blz. 363: 28-04-1640 Jacob van Cruchten scholtus, ter instantie van Sander Gijsberts als  

     gewezen kerkmeester van Randwijk heeft gepeind de goederen van Jan Hermansen za. en Toenis Roelofs beide gewezen kerkmeesters  

     (gerichtssignaat Elst No. 91). 
15 Zie vorige noot. 
16 Uit Gens Nostra, jrg. 42, 1987, blz. 92. 
17 Francijna/Frensken Suermondt, * 1630, dv. Willem en Maria Vermeer, tr. Heteren 04-09-1677 Jacob van Cruchten, * ± 1626. Uit Ned. Leeuw  
   1945/46, blz. 363: Zie Ned. Leeuw 19, kol. 398: Francijna (Francina of Fransje), tr. Jacob van Cruchten; zij was de dv. Maria Vermeer en  

   Willem Suermondt, * 1601, † Wageningen Oct. 1688, schepen en ouderling van Wageningen, gegoed onder Wageningen en Opheusden.” Ned.  

    Leeuw 1921: Jacob van Crugten tr. Francina (Fransje) Suermondt dv. Dirk en Aaltje Noey Peterdr. [...’k snap d’r niks van??] 
    Fransje Suurmond, wv. Jacob van Krugten, * Arnhem 18-08-1677, in de Kamer, wo. Zuijdzij van de Berg tot de Nupoort  te Wageningen  

    (lidm.Geref. 1707). 
18 Zie vorige noot.. 
19 Uit Gens Nostra XXVII 1972, blz. 216. 
20 Uit Gens Nostra XXVII 1972, blz. 216. 
21 RA Gelderland protocol Valburg OB 302, fol. 21, 00-00-0000, Gereg. 21-10-1678. 
22 RA Gelderland protocol van Hien en Dodewaard NB 256, fol. 91, 30-11-1678. 
23 RA Gelderland protocol Heteren OB 307, fol. 226, 09-10-1678. 
24 Gens Nostra, jrg. XXXVI no. 9 sept. 1981, blz. 274. 
25 Uit Ned. Leeuw 1945/46, blz. 356: 25-02-1661 Steven van Kruchten als man van Johanna Hermans; Gerritje Vermeer en Anthony Vermeer,  

     kinderen van Jan Vermeer transporteerden land in Lakemond aan Rudolf van Ommeren, burgemeester van Wageningen (opdracht van  

     Wageningen). Ook staat daarin vermeld: 30-04-1669 Steven van Cruchten en Jenneke Hermans echtel. verbinden hunne helft in de Hoeckamp  
     van F1.600.-; Teunis Vermeer betaalt deze schuld af op 06-04-1680 en 15-05-1681 (prot. v. bezw. Heteren). Ook staat daarin vermeld op blz.  

     359: 06-06-1657 Krijtien Jans wed. Derick Buddingh, geassisteerd met Steven van Cruchten gecoren voogt en toegelaten momber, Willem  

     Buddingh tr. Neeltje Keurpenningh verkoopen en transporteeren aan Johan Buddingh en Magdalena Buddingh echtel. het Lexesveer met ap- en  
     dependtien, als volgens zegels en brieven van ouds daartoe behoorende is (opdrachten Wageningen). 
26 Heteren kerk, toeg.nr. 0176 Retoacta BS, inv.nr. 949.1, pag. 23, volgnr op pag. 18. 
27 Wageningen 1714, toeg.nr. 0176 Retoacta BS, Inv.nr. 1666.3, pag. 40, volgnr. Op pag. 14. 
28 Heteren kerk, toeg.nr. 0176 Retoacta BS, inv.nr. 949.1, pag. 24, volgnr op pag. 3. 
29 11-09-1710, folio 157r158r, toeg.nr. 2003 ORA Arnhem, inv.nr. 422. 
30 Het kwartier van Nijmegen (uitg. 1924), blz. 266, stuk 106, 1 - Herveld: Afgespleten van stuk 106 (blz. 264): 34 mergen landts, in den kerspel     
     van Hervelt gelegen Zutphens leen (Huis, 3 mergen, ses morgen, de helft van de Slyckackers, de tweede helft van den Slyckacker),  

     opgedraegen door: St.-Catharinen gasthuys binnen Arnhem, dat daar weder mede beleend is door den onderhuysmeester Steven van Cruchten  

     als hulder eodem die. 
     Het kwartier van Nijmegen (uitg. 1924), blz. 269, Afgespleten van stuk 106, stuk 106 4 - Hervelt: Huis, schuur, bergen, boomgaard, en daaraan  

     liggende drie mergen, enz. in den ampte van Overbetuwen, kerspel van Herveld gelegen, als een bijsonder leen en afgespleten van 34 mergen  

     landts, ten Zutphense regten leenroerig, opgedragen door: Hetselve gasthuys (bovengenoemd) stelt na dode Everhard Wilbrennink tot nieuwen  
     hulder Steven van Cruchten, 28 Febr. 1767. 
31 Uitg. 1917, blz. 61, stuk 27a. 
32 Ned. Leeuw 1945/46, blz. 441. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 33 

                                                                                                                                                                                            
33 Ned. Leeuw 1945/46, blz. 305. 
34 Uit Gens Nostra XXVII 1972, blz. 216. 
35 Civiele procesdossiers, 1640-1810, 163, 1684-1686; inv.nr. 163. 
36 Het kwartier van Nijmegen (uitg. 1924), blz. 152, stuk 61, 1 - Heteren: ... de erfgenamen van Herman van Cruchten, den olyslager bezitten land  

     ten oosten van een stuk erfs geheiten "die Epe"... 
37 Ned. Leeuw 1945/46, blz. 304: Zijn vrouw wordt hier Neileken Vermeer genoemd. 
38 Lexkesveer bij Wageningen, door B. van Londen. 
39 Peter was ook erfpachter in Over-betuwe. Door zijn huwelijk met Catharina Buddingh werden zij na erfenis mede-eigenaren van het Lexesveer  
     bij Wageningen. Catharina was dochter van Johan en  Magdalena Buddingh (01-08-1652 in ondertr.); zij was eigenaresse van het Lexesveer  

     sinds 06-06-1657. Dit uit: Honderdtal Ned. Fam. Uit Ned. Leeuw 1945/46, blz. 359: 21-03-1719 Johanna Vermeer verkoopt haar aandeel in het  

     Lexesveer aan Jan van Cruchten; 04-04-1720 Testeert Johanna Vermeer, benoemt tot erfgenamen Peter van Cruchten, tr. Catharina Buddingh,  
     haar halfzuster (opdracht Wageningen). 
40 Enige info over het Lexesveer: De veerdienst tussen Randwijk en Wageningen is al erg oud. Waarschijnlijk heeft hier in het begin van onze  

     jaartelling, in de Romeinse tijd, al een oversteekplaats gelegen. Een van de verklaringen voor de naam Lexkes is dat het een verbastering zou  
     zijn van het Latijnse woord voor licht (-baken):  lus. In die tijd moet er op de Wageningse berg zo'n baken hebben gestaan. Omwonenden zijn  

     echter van mening dat de naam afkomstig is van een familie die in het veerhuis heeft gewoond. Weer anderen menen dat het een verbastering is  

     van Laken, de naam van een riviertje dat vroeger naast het veerhuis liep. Het was een zijriviertje van de Rijn. Hoe dan ook, niemand weet  
     precies  waar de naam vandaan komt. Op het ogenblijk zijn de meeste sporen naar het verleden uitgewist; alleen het veerhuis uit 1892 herinnert  

     nog aan vervlogen tijden. De huidige pont is een modern schip, uitgerust met vier dieselmotoren van elk 132 pk. Ook de voorganger van dit  

     schip was  een vrij varende pont. Daarvoor, d.w.z. voor 1951, werd de veerdienst onderhouden door ketting- of kettingponten. Die zaten vast  
     aan een kabel of een ketting, die van de ene oever naar de andere was gespannen. Een motor op de pont liet een wiel draaien dat het schip langs  

     de kabel resp. ketting trok. Het Lexkesveer is nog een belangrijke verbinding tussen Wageningen (eigenaresse van het veer) en de Betuwe,  

     maar door het teruglopen van het aantal passagiers toch niet meer rendabel. 
41 Randwijk, toeg.nr. 0176 Retoacte BS, inv.nr. 955, pag. 194, volgnr. Op pag. 2. 
42 Reg. leenacten Bannerheerlijkheid Baer. 
43 Het kwartier van Nijmegen (uitg. 1924), Blz. 143, stuk 59a - Heteren: De helfte van omtrent twintich mergen lants, in Over-Betuwe in de  
     kerspel van Heteren gelegen, eertijts genant "het halve goet te Hoeven", daervan Johan van Maekeren heere tot Meynerswick, de ander  

     twintich mergen toecompt, tot een besonder leen ontfangen bij: Steven van Cruchten dit leen bij publijcke subhastatie aen hem gebracht  

     hebbende, is daermede beleent, den 10 Dec. 1681. Gerrit van Cruchten, erfgenaam sijns vaders Steven, beleent 14 Junii 1703. Idem laet  
     approberen het maeggescheid den 29 Aug. 1710 opgerigt tussen de gesamentlijke kinderen van Steven van Cruchten en Levina Thijssen,  

     egtelieden1), 14 November 1718.De kinderen zijn: Gerard, geh. met Maria Brouwer; Hendrina, gehuwd met Derick Tapper; Aletta, geh. met  

     Gerard Altius; Hendrik en Johan, geh. met Catharina Cornelii. Idem uit kragt van bovenstaende geapprobeerde maseggescheid bellaet, eodem  
     die. Idem draegt dit leen op 17 Julii 1726 aen. 
44 Het kwartier van Nijmegen (uitg. 1924), blz. 215, stuk 86a, 2 - Bemmel: Een brouwertje met alle desselfs toebehoren ende gereedschappen,  

     voorts met een toebaxschuer, koornberg en annexe toebaxland, groot omtrent 1½ mergen, edog so groot en klein als deselve Hendrik Herberts  
     althans in pagtinge gebruikt word, waertoe gehoren 17 opgaende bomen, beswaert met 3 roeden agt voet, nog met 3 roeden, en also te samen  

     met ses roeden agt voet landdijk onder Bemmel, num°. twe hondert een en twe hondert elf, voorts met vijf gulden in de ordinaris verpondinge  

     en met ambs- en dorpslasten, tienden en andere herenschattingen, en sal bij dit perceel den vrijen uitweg na de Pak, Ressen, etc. verblijven,  
      gelijk als bij het adelijke huis en hacesate den Pol heden breder is uitgedrukt, waertoe men sig mits desen gedraegt. En dan nog een perceel  

      toebax- en  bouland, gelegen naest de hofstede van Jan Mook, groot, ongeveer twe mergen, genaamt "den Elssen boomgart", edoch so groot en  

     klein tselve in sijn voir en bepalinge beswaert met eene gulden tien stuivers in de ordinaris verpondinge, voorts amts- en dorpslasten, tienden  
     en verdere herenschattingen, sonder dat hiertoe gehoren enige opgaende bomen, maer verblijven bij den Pol; als een bijsonder leen en  

     afgespleten van het adelijke huis en havesate genasemt den Pol, ten Zutphense regten leenroerig, opgedreagen door: 

     erfgenaemen van Hendrik Herberts dragen de helft van deses leens (de brouwerij met alle desselfs toebehoren en gereedschappen etc.) als een  
     bijsonder leen op aen: Hendrik van Cruchten, die daer weder mee beleent is, 7 April 1734. Elisabeth Mathijssen, weduwe van wijlen Hendrik  

     van Cruchten, na dode van haar voorn. man beleent, 10 Julij 1759. Thomas van Cruchten, erfgenaem sijns vaders Hendrik, beleent, 3 Aug.  

     1759. Idem draagt dit leen op aan: Jan van Cruchten, sijn broeder, die daer mee beleent is, 5 Julij 1763. 
45 Jaarboek van het C.B.G, deel XII, blz. 148: Huwlijksdispensatiën in Gelderland (vervolg Jb. XI, blz. 140) 1726-1750: L. 1743-8-2. Evert Jan  

     Evers Vierevant en Geertruid van Crughten, Zusterkinderen. 
46 12-01-1752 RAG. ORA, toeg.nr. 0193 inv.nr. Bemmel folio 221. 
47 Lijst van Evangeliedienaren van Angeren Gem. Bemmel sinds de Reformatie: Johannes Van  Kruchten beroepen als proponent 1709 overleden  

     1712. 
48 folio 37v, nr. 18. 
49 Notariële acten, 2529/681-683: Testament over boedelgoederen van Wander Poulis en Cristina van Crugten op 28-11-1759 te Rotterdam. 
50 Gem.Archief Wassenaar, Aktenr. 17, aangifte 13-04-1832. 
51 Jan van Cruchten, ~ R.K als Johannes Richardus (zijn vrouw was ook R.K). Kinderen van  Anthony Vermeer, erfpachter in Over-Betuwe,  

     burger van Wageningen 1684 zv. Jan Janse, * ± 1550, onderschout van Randwijk, droegen hun aandelen in het Lexesveer over aan Jan van  

     Cruchten, zv. hun halfzuster Catharina Buddingh. In 1744 werd uit het nalatenschap van hem en zijn vrouw het Lexesveer aan de steden  
     Nijmegen en Wageningen voor F12.225 Car. guld. Dit uit: Honderdtal Ned. Fam. Zie ook Ned. Leeuw, 1945/46, blz. 300. Zie Ned. leeuw  

     1945/46, blz. 359: 01-03-1719 Alert Vermeer verkoopt zijn aandeel in het Lexesveer aan Jan van Kruchten (opdracht Wageningen). 
52 RAG, ORA, toeg.nr. 0193, inv.nr. Bemmel folio 221. 
53 Gijsbert is R.K. geboren, getrouwd en overleden. Dit uit: Honderdtal Ned. Fam. Gisbert van Cruchten “alhier auf den Haus Sevenaer geboren,  

     Wirt, alt 37 Jahr”, burger van Zevenaar 18 Aug. 1763. Dit uit: herz. 1946 Honderdtal Ned. Fam. 
54 Uit Geus Nostra XXI 1966, blz. 183. 
55 Ned. Leeuw 1945/46, blz. 356 en 359. 
56 Ned. Leeuw 1945/46, blz. 362. 
57 Rekenkamer S 33, fo. 840, 841. 



Hoofdstuk 2-09 Proeve van een geslachtsregister in de Over-Betuwe                                                       De familie Van Cruchten   

 
 

 34 

                                                                                                                                                                                            
58 Tekeningen door: E.R. van Crugten, 


